



ACADEMIA DE ȘTIINȚE AGRICOLE ȘI SILVICE  
"Gheorghe Ionescu-Șișești"  
B-dul Mărăști 61, 011464, București, România  
Tel: +40-21-3184450; 3184451; Fax: +40-21-3184478;  
E-mail: [economic@asas.ro](mailto:economic@asas.ro) Internet: <http://www.asas.ro>

---

## DIRECȚIA ECONOMICĂ

Nr. 121 /31.01.2024

### **Analiza Bugetului de Venituri și Cheltuieli aferent anului 2024 pentru ASAS și unitățile de cercetare dezvoltare din subordinea ASAS**

Prin Bugetul de venituri și cheltuieli nr. 15642/05.01.2024 (**Anexa nr.1**), înregistrat la ASAS cu nr. 93/08.01.2024, MADR a repartizat pentru ASAS și unitățile de cercetare dezvoltare din subordine o prevedere bugetară de **557.447 mii lei** pe credite bugetare și **635.778 mii lei** pe credite de angajament, diferența de **78.331 mii lei** alocată pe credite de angajament fiind determinată de bugetarea obiectivelor de investiții avizate în Consiliul tehnico economic ale ICDCB Balotești și SCDCOC Popăuți, pe care le vom detalia ulterior. Ulterior, prin Bugetul nr. 156429/23.01.2024 (**Anexa nr. 2**), a fost repartizată pe credite de angajament suma de 636.949 mii lei, iar pe credite bugetare 556.797 mii lei, reducându-se subvenția alocată inițial cu suma de 650 mii lei.

Analizate pe capicole bugetare, veniturile alocate sunt distribuite după cum urmează:

- 297.633 mii lei venituri proprii
- 229.969 mii lei subvenții de la Bugetul de stat
- 10.096 mii lei fonduri europene
- 19.099 mii lei fonduri PNRR

**Nivelul Bugetului de venituri și cheltuieli aferent anului 2024 este cu 18% mai mare decât nivelul bugetului anului 2023, categoriile principale de venituri, având următoarele evoluții:**

**-veniturile proprii înregistrează o creștere de 11 % față de bugetul aprobat pentru 2023, fiind aprobate la nivelul pe care l-am solicitat prin propunerea de buget,**

-subvențiile înregistrează o creștere de 21%, gradul de subvenționare raportat la totalul bugetului fiind unul de 41,37%.

Pentru o imagine mai amplă asupra datelor prezentate, vă detaliem situația comparativă a sumelor aprobate pentru anul 2024 față de cele solicitate prin Propunerea transmisă de ASAS în cursul anului 2023, și față de Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2023.

Mii lei

|                              |    | <b>BVC<br/>APROBAT<br/>2023</b> | <b>BVC<br/>PROPUS<br/>2024</b> | <b>BVC<br/>APROBAT<br/>2024</b> | <b>2024/2023</b> | <b>2024/PROP2024</b> |
|------------------------------|----|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|------------------|----------------------|
| TOTAL VENITURI, din care:    |    | <b>472.771</b>                  | <b>718.309</b>                 | <b>556.797</b>                  | 18%              | -22%                 |
| VENITURI PROPRII             | 30 | 269.306                         | 297.633                        | 297.633                         | 11%              | 0%                   |
| FD EXTERNE<br>NERAMBURSABILE | 48 | 12.611                          | 10.096                         | 10.096                          | -20%             | 0%                   |
| FONDURI PNRR                 | 42 | 417                             | 19.099                         | 19.099                          | 4480%            | 0%                   |
| SUBVENTII                    | 43 | 190.437                         | 391.481                        | 229.969                         | 21%              | -41%                 |
| TOTAL CHELTUIELI, din care:  |    | <b>472.771</b>                  | <b>718.309</b>                 | <b>556.597</b>                  | 18%              | -23%                 |
| CHELTUIELI DE PERSONAL       | 10 | 208.671                         | 239.665                        | 230.956                         | 11%              | -4%                  |
| BUNURI SI SERVICII           | 20 | 196.079                         | 240.005                        | 237.301                         | 21%              | -1%                  |
| FD EXTERNE<br>NERAMBURSABILE | 58 | 12.401                          | 9.411                          | 9.411                           | -24%             | 0%                   |
| SUME AFERENTE PNRR           | 61 | 417                             | 19.099                         | 19.099                          | 4480%            | 0%                   |
| ALTE CHELTUIELI              | 59 | 9.843                           | 11.002                         | 11.002                          | 12%              | 0%                   |
| CHELTUIELI DE CAPITAL        | 70 | 45.360                          | 199.127                        | 48.828                          | 8%               | -75%                 |

În propunerea de buget de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 transmisă la MADR în luna noiembrie a anului 2023 (**Anexa nr.3**), ASAS a solicitat suma de 718.309 mii lei, defalcată pe categorii de venituri astfel:

- 297.633 mii lei venituri proprii

La acea dată, nivelul veniturilor proprii a fost solicitat la un nivel cu 11% mai mare față de bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2023, cele mai importante creșteri fiind în cazul veniturilor de cercetare (proiecte ADER), dar și în cazul veniturilor din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexă. Precizăm că în cadrul veniturilor proprii intră pe lângă veniturile obținute din valorificarea produselor din activitatea proprie și sumele acordate de APIA, AFIR, sau veniturile din cercetare.

- 391.481 mii lei subvenții solicitate în completarea veniturilor proprii pentru activitatea curentă a unităților de cercetare dezvoltare reorganizate din subordinea ASAS, sume solicitate de acestea prin Propuneri individuale de buget de venituri și cheltuieli;

Precizăm că față de suma solicitată pentru funcționarea unităților de cercetare dezvoltare reorganizate din subordinea ASAS, prin nota de fundamentare a Propunerii de Buget de venituri și cheltuieli aferent anului 2024 a fost solicitată suma de 96.338 mii lei pentru achitarea arieratelor unităților de cercetare dezvoltare din Anexele 4 și 6 la Legea nr. 45/200, precum și pentru achitarea sumelor restante către AAAS pentru 10 dintre unitățile de cercetare dezvoltare din subordine.

Raportându-ne doar la **unitățile de cercetare dezvoltare reorganizate**, prin propunerea de buget pentru anul 2024 s-a solicitat o creștere de **52%**, prin creșterea nivelului subvențiilor cu 106 % și al veniturilor proprii de 11 %. Conform solicitărilor transmise de unitățile de cercetare dezvoltare, subvenția solicitată a fost distribuită preponderent pe cheltuieli de personal și pe cheltuieli de capital, care au prezentat o creștere procentuală de 339% față de suma alocată în bugetul anului 2023.

În ceea ce privește **Cheltuielile de personal, pentru anul 2024** am solicitat 239.665 mii lei, cu 15% mai mult față de bugetul anului 2023. Prin Bugetul aprobat, MADR a alocat pentru ASAS și unitățile din subordine pe Titlul 10 230.956 mii lei, **cu 11% mai mult față de Bugetul anului 2023, prevedere care permite acordarea creșterii salariale din ianuarie 2024, ținând cont că față de data întocmirii propunerii de buget la această dată nu se mai pot face angajări.**

Referitor la **Cheltuielile cu bunurile și serviciile**, față de anul 2023 (196.079 mii lei), am solicitat suma de 240.005 mii lei, cu o creștere de 22% față de bugetul anului 2023, diferență determinată de trendul de creștere al prețurilor înregistrat în 2022 și 2023 pentru combustibil, îngrășăminte și utilități. Prin Bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2024, ASAS și ucd au alocat pe titlul 20 Cheltuieli cu bunuri și servicii 237.301 mii lei (**cu 21% mai mult decât în anul 2023**), sumă care permite bugetarea cheltuielilor propuse de către unitățile din subordine.

Prin Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, **nivelul indemnizațiilor membrilor ASAS a fost aprobat la nivelul solicitat prin propunerea înaintată de ASAS, mai exact 9.373 mii lei, valoare calculată pentru un număr maxim de 221 de membri, la nivelul indemnizației aflate în plată în decembrie 2023.**

În Bugetul de venituri și cheltuieli aferent anului 2024, ASAS are alocat la Titlul 61 Proiecte cu finanțare din sume aferente componentei de împrumut PNRR suma de 19.099 mii lei pentru bugetarea integrală a obiectivelor de investiții avizate pentru ICDPP București (**Renovarea energetică a clădirilor publice C1 și C4 din administrarea ICDPP**) și ICDEAPA Galați (**Întărirea capacităților de cercetare și administrative ale ICDEAPA Galați**). În anul 2023, cele 2 unități au avut bugetată din subvenții suma de 417 mii lei, pentru întocmirea proiectelor tehnice și a unor cheltuieli neeligibile.

Pentru titlul 70 **Cheltuieli de capital, prin buget s-a alocat suma de 48.828 mii lei.** Astfel, pe lângă suma solicitată de ASAS și unitățile din subordine din venituri proprii, prin propunerea pentru anul 2024 s-a solicitat bugetarea obiectivelor de investiții avizate la acea dată în CTE.

În ceea ce privește obiectivele de investiții, trebuie precizat că în cursul anului 2023 au fost bugetate un număr de 14 obiective, din care au fost decontate integral un număr de 11 obiective. Astfel, din subvenția de 23.332 mii lei repartizată pentru realizarea acestora, a fost decontată suma de 13.961 mii lei, unitățile care nu au finalizat obiectivele estimate a fi încheiate în anul 2023 fiind SCDCB Dancu și SCDL Bacău. Din cele 2, finalizarea obiectivului de la SCDCB Dancu, Construire filtru sanitar a fost reportat în anul 2024, iar investiția de la SCDL Bacău (**Construcție seră legumicolă de cercetare**) fiind un obiectiv nou, se va bugeta cu ocazia primei rectificări bugetare a acestui an.

Referitor la subvenția alocată prin Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, care este în sumă de 229.969 mii lei, suma care trebuie repartizată pe categorii de cheltuieli (cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri și servicii și cheltuieli de capital) este de 220.596 mii lei, 9.373 mii lei fiind alocați pentru indemnizațiile membrilor ASAS.

Mii lei

|                              |    | BVC<br>APROBAT<br>2024 | Venituri proprii |                                  |                      | Subvenții |                         |                      |
|------------------------------|----|------------------------|------------------|----------------------------------|----------------------|-----------|-------------------------|----------------------|
|                              |    |                        | valoare          | % în<br>total<br>ven.<br>proprii | % în<br>total<br>BVC | valoare   | % în total<br>subvenție | % în<br>total<br>BVC |
| TOTAL VENITURI, din care:    |    | 556.797                | 326.828          |                                  | 59%                  | 229.969   | 41%                     | 41%                  |
| VENITURI PROPRII             | 30 | 297.633                | 297.633          |                                  |                      |           |                         |                      |
| FD EXTERNE<br>NERAMBURSABILE | 48 | 10.096                 | 10.096           |                                  |                      |           |                         |                      |
| FONDURI PNRR                 | 42 | 19.099                 | 19.099           |                                  |                      |           |                         |                      |
| SUBVENTII                    | 43 | 229.969                |                  |                                  |                      | 229.969   |                         | 41%                  |
| TOTAL CHELTUIELI, din care:  |    | 556.597                | 326.628          |                                  | 59%                  | 229.969   |                         | 41%                  |
| CHELTUIELI DE PERSONAL       | 10 | 230.956                | 74.041           | 23%                              | 32%                  | 156.915   | 68%                     | 68%                  |
| BUNURI SI SERVICII           | 20 | 237.301                | 207.346          | 63%                              | 87%                  | 29.955    | 13%                     | 13%                  |
| FD EXTERNE<br>NERAMBURSABILE | 58 | 9.411                  | 9.411            | 3%                               | 100%                 |           |                         |                      |
| SUME AFERENTE PNRR           | 61 | 19.099                 | 19.099           | 6%                               | 100%                 |           |                         |                      |
| ALTE CHELTUIELI              | 59 | 11.002                 | 1.630            | 0%                               | 15%                  | 9.372     | 4%                      | 85%                  |
| CHELTUIELI DE CAPITAL        | 70 | 48.828                 | 15.101           | 5%                               | 31%                  | 33.727    | 15%                     | 69%                  |

Astfel, conform datelor prezentate în tabelul alăturat subvenția alocată pentru acoperirea investițiilor avizate și propuse sper bugetare în anul 2024 reprezintă 15% din totalul subvenției alocate prin bugetul aprobat, determinând o creștere a subvenționării acestei categorii de cheltuieli până la procentul de 69%. În vederea detalierei cheltuielilor de capital bugetate și subvenționate de la bugetul de stat atașăm **Anexa nr. 4**, în care prezentăm fiecare obiectiv de investiții.

Cea mai mare pondere a subvenției este alocată pentru acoperirea cheltuielilor de personal, respectiv 68% din totalul subvenției alocate, astfel încât cheltuielile de personal ale ASAS și unităților din subordine sunt subvenționate în procent de 68%, la nivel consolidat acestea fiind suportate din venituri în proporție de 32%.

Celelalte categorii finanțate din subvenție de la bugetul de stat sunt indemnizațiile membrilor ASAS, care reprezintă 4% din subvenția alocată prin Buget și cheltuielile cu bunuri și servicii pentru care s-a alocat 13% din subvenție, fiind distribuită pentru unitățile care nu pot suporta contravaloarea acestora doar din venituri proprii.

Precizăm că din cele 63 de unități al căror buget este aprobat de ASAS, un număr de 49 unități primesc subvenții de la Bugetul de stat, 3 unități se finanțează exclusiv din venituri proprii (SCDA Teleorman, SCDA Valu lui Traian și SCDA Tulcea), iar 10 unități au buget aprobat din venituri proprii și 11 unități figurează pe Anexele 4 și 6 ale Legii nr. 45/2009 (SCDA Oradea, SCDA Podu Iloaiei, SCDP Timișoara, SCDH Tg.Jiu, SCDA Ișalnița, SDP Dolj, SCDP Geoagiu, SCDP Zalău, ICITID Giurgiu, ICPCISZSD Fundulea și CCDB Bios Cluj).

În ceea ce privește Bugetul de venituri și cheltuieli al ASAS aparat propriu, nivelul estimat al Bugetului de venituri și cheltuieli pentru 2024 este de 20.971 mii lei, cu 35% mai mare decât BVC ul aprobat pentru anul 2023, creștere determinată de creșterea nivelului subvențiilor, veniturile proprii estimându-se la nivelul anului 2023. Creșterea este influențată preponderant de creșterea cheltuielilor de personal, în anul 2024 fiind propuse ocuparea posturilor vacante.

În totalul Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 al ASAS aparat propriu, cea mai mare pondere o au cheltuielile cu indemnizațiile membrilor ASAS care reprezintă 45% din totalul bugetului, urmate de, cheltuielile cu personalul (31%), cheltuielile cu bunuri și servicii (20%) și de cheltuielile de capital (3%).

La întocmirea Bugetului de venituri propriu al ASAS pentru anul 2024 s-a ținut cont de prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024, ale Legii 500/2002 a finanțelor publice, precum și ale tuturor reglementărilor legale aflate în vigoare și este construit pe venituri proprii în suma de 2.598 mii lei și subvenții de la buget în valoare de 18.373 mii lei.

Veniturile proprii provin din încasarea chiriilor conform contractelor de închiriere din clădirea proprietate ASAS, recuperarea utilităților de la chiriași/comodatari și din veniturile obținute de către Fundația Patrimoniu ASAS din administrarea proprietății private a ASAS.

Subvenția alocată este distribuită pe categorii de cheltuieli, astfel:

- cheltuieli de personal în valoare de 6.543 mii lei care au fost fundamentate luându-se în calcul majorarea salarială de 5% de la 01.01.2024, precum și ocuparea unor posturi vacante
- cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 4.296 mii lei, pentru care s-au avut în vedere contractele de utilități aflate în derulare, contractele de prestări servicii precum și solicitările departamentelor din cadrul ASAS

- cheltuieli cu indemnizațiile membrilor ASAS, în valoare de 9.372 mii lei, calculate pentru numărul aprobat de membri, la nivelul aflat în plată în decembrie 2023

- cheltuieli cu investiții în valoare de 665 mii lei, care cuprind: achiziționarea de licențe și calculatoare conform solicitărilor departamentelor, precum și realizarea sistemului de irigații pentru parcul dendrologic aflat în curtea ASAS, conform avizului Consiliului Tehnico economic de la nivelul MADR în suma de 532 mii lei, care se va realiza din venituri proprii;

- sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate în sumă de 95 mii lei

Mii lei

| CATEGORII   | BVC<br>2024   | % din total BVC |
|---|---------------|-----------------|
| <b>TOTAL VENITURI</b>   | <b>20.971</b> |                 |
| <b>Venituri proprii</b>   | 2.598         | 12%             |
| venituri din chirii   | 57            |                 |
| alte venituri(venituri de la FPA, recuperari utilitati spatii inchiriate) | 2.541         |                 |
| Subventii de la bugetul statului  | 18.373        | 88%             |
| <b>TOTAL CHELTUIELI</b>   | <b>20.971</b> |                 |
| CHELTUIELI DE PERSONAL  | 6.543         | 31%             |
| CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII  | 4.296         | 20%             |
| CHELTUIELI CU INDEMNIZATIILE MEMBRILOR ASAS                               | 9.372         | 45%             |
| CHELTUIELI DE CAPITAL   | 95            | 0%              |
| SUME AFERENTE PERS.CU HANDICAP NEINCADRATE                                | 665           | 3%              |

Subvenția alocată în Bugetul de venituri și cheltuieli al ASAS este distribuită pe categorii de cheltuieli în proporție de 51% pe acoperirea indemnizațiilor ASAS, pentru salariile personalul în proporție de 35,47%, pentru bunuri și servicii 12,79%, iar pentru cheltuieli de capital 0,72%, datele exprimate valoric fiind detaliate în tabelul următor:

Mii lei

| Titlul bugetar  | Suma<br>(mii lei) | % în total subvenție<br>alocată |
|---|-------------------|---------------------------------|
| Titlul 10 Cheltuieli de personal                      | 6.518             | 35,47%                          |
| Titlul 20 Cheltuieli cu bunuri și servicii            | 2.350             | 12,79%                          |
| Titlul 55 Alte transferuri (INDEMNIZATII MEMBRI ASAS) | 9.372             | 61,00%                          |
| Titlul 70 Cheltuieli de capital                       | 133               | 0,72%                           |
| <b>Total subvenție BVC 2023</b>                       | <b>18.373</b>     |                                 |

Astfel, în prezenta fundamentare datele au fost analizate conform Bugetului de venituri și cheltuieli aprobat de către ordonatorul principal de credite pentru ASAS și unitățile de cercetare dezvoltare din subordine și a dezbaterilor purtate în Birou Prezidiu și Prezidiu ASAS.

Cu considerație,

DIRECTOR ECONOMIC

EC. SIMONA MĂRCUȘU





Nr. 155645/05.01.2024  
 Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

OTC - Academia de Științe Agricole și Silvici

- I. Credite de angajament
- II. Credite bugetare

BUGET  
 conform Legii nr. 421/ 2023



SE APROBA  
 ORDONATOR PRINCIPAL  
 DE CREDITE

8610 "Cercetare și Dezvoltare în Domeniul Economic"

| Capitol | Su<br>bc<br>api<br>tol | Pa<br>rag<br>raf | Tit<br>lul | Art<br>ico<br>l | Ali<br>ne<br>at | Denumire indicator   | BUGET<br>2024           |
|---------|------------------------|------------------|------------|-----------------|-----------------|--|-------------------------|
| A       |                        |                  |            |                 |                 | B  | 1                       |
| 0000    |                        |                  |            |                 |                 | TOTAL SURSE (A+B+C)  | I 635 778<br>II 557 447 |
| 10      |                        |                  |            |                 |                 | a. Total venituri (I+II+III+IV)  | I 635 778<br>II 557 447 |
| 0001    |                        |                  |            |                 |                 | VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI  | I 305 883<br>II 305 883 |
| 10      |                        |                  |            |                 |                 | Venituri proprii total venituri  | I 305 883<br>II 305 883 |
| 0002    |                        |                  |            |                 |                 | I. VENITURI CURENTE  | I 295 742<br>II 295 742 |
| 10      |                        |                  |            |                 |                 | I. Venituri curente  | I 295 742<br>II 295 742 |
| 2900    |                        |                  |            |                 |                 | C. VENITURI NEFISCALE  | I 295 742<br>II 295 742 |
| 10      |                        |                  |            |                 |                 | C. Venituri nefiscale  | I 295 742<br>II 295 742 |
| 3000    |                        |                  |            |                 |                 | C1. VENITURI DIN PROPRIETATE   | I 5 371<br>II 5 371     |
| 10      |                        |                  |            |                 |                 | C1. Venituri din proprietate   | I 5 371<br>II 5 371     |
| 3010    |                        |                  |            |                 |                 | VENITURI DIN PROPRIETATE   | I 5 370<br>II 5 370     |
| 05      |                        |                  |            |                 |                 | Venituri din concesiuni și închirieri                                    | I 5 050<br>II 5 050     |
| 30      |                        |                  |            |                 |                 | Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice | I 5 050<br>II 5 050     |
| 50      |                        |                  |            |                 |                 | Alte venituri din proprietate  | I 320<br>II 320         |

25=315



|      |  |    |         |
|------|--|----|---------|
| 3110 | VENITURI DIN DOBANZI   | I  | 1       |
|      |  | II | 1       |
| o3   | Alte venituri din dobanzi  | I  | 1       |
|      |  | II | 1       |
| 3300 | C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  | I  | 290 371 |
|      |  | II | 290 371 |
| 10   | C2. Vanzari de bunuri si servicii  | I  | 290 371 |
|      |  | II | 290 371 |
| 3310 | VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI                             | I  | 247 227 |
|      |  | II | 247 227 |
| o4   | Taxe si tarife pentru analize si servicii efectuate din labor                    | I  | 1 896   |
|      |  | II | 1 896   |
| o8   | Venituri din prestari de servicii  | I  | 3 199   |
|      |  | II | 3 199   |
| 16   | Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa | I  | 180 479 |
|      |  | II | 180 479 |
| 20   | Venituri din cercetare   | I  | 44 949  |
|      |  | II | 44 949  |
| 50   | Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati                        | I  | 16 704  |
|      |  | II | 16 704  |
| 3510 | VENITURI DIN AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI                                    | I  | 40      |
|      |  | II | 40      |
| 50   | Alte amenzi, penalitati si confiscari  | I  | 40      |
|      |  | II | 40      |
| 3610 | DIVERSE VENITURI   | I  | 43 104  |
|      |  | II | 43 104  |
| 50   | Alte venituri  | I  | 43 104  |
|      |  | II | 43 104  |
| 3710 | TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTII                                    | I  | 0       |
|      |  | II | 0       |
| o1   | Donatii si sponsorizari  | I  |         |
|      |  | II |         |
| 3910 | VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI   | I  | 45      |
|      |  | II | 45      |
| o1   | Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiei publice                   | I  | 25      |
|      |  | II | 25      |
| 50   | Alte venituri din valorificarea unor bunuri                                      | I  | 20      |
|      |  | II | 20      |
| 4010 | OPERATIUNI FINANCIARE - INCASARI DIN RAMBURSAREA IMPRUMUTURILOR ACORDATE         | I  | 1 316   |
|      |  | II | 1 316   |
| 15   | Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli   | I  | 1 316   |
|      |  | II | 1 316   |
| o3   | Sume utilizate de alte institutii din excedentul anului pre                      | I  | 1 316   |
|      |  | II | 1 316   |
| 4200 | IV. SUBVENTII  | I  | 328 579 |
|      |  | II | 250 248 |
| 10   | IV. Subventii  | I  | 328 579 |

|      |   |    |         |
|------|---|----|---------|
|      |   | II | 250 248 |
| 4210 | SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT   | I  | 19 629  |
|      |   | II | 19 629  |
| 43   | Sume primite de institutii publice si activitatile finantate integral sau partial din venituri proprii in cadrul programelor FEAGA implementate de APIA     | I  | 530     |
|      |   | II | 530     |
| 91   | Sume alocate de către responsabilii de implementare a investițiilor specifice locale din sume de la bugetul de stat aferente componentei împrumuturi a PNRR | I  | 19 099  |
|      |   | II | 19 099  |
| o1   | Fonduri din împrumut rambursabil  | I  | 10 823  |
|      |   | II | 10 823  |
| o2   | Finantare publica nationala   | I  | 6 220   |
|      |   | II | 6 220   |
| o3   | Sume aferente TVA   | I  | 2 056   |
|      |   | II | 2 056   |
| 4310 | SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII  | I  | 308 950 |
|      |   | II | 230 619 |
| o9   | Subventii pentru institutii publice   | I  | 308 950 |
|      |   | II | 230 619 |
| 4810 | SUME PRIMITE DE LA UE/ ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020                                     | I  | 10 096  |
|      |   | II | 10 096  |
| o1   | Fondul European de Dezvoltare Regionala   | I  | 7 500   |
|      |   | II | 7 500   |
| o1   | Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent  | I  | 7 500   |
|      |   | II | 7 500   |
| o4   | Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  | I  | 1 150   |
|      |   | II | 1 150   |
| o1   | Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent  | I  | 1 150   |
|      |   | II | 1 150   |
| o5   | Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime  | I  | 850     |
|      |   | II | 850     |
| o1   | Sume primite în contul platilor efectuate în anul curent  | I  |         |
|      |   | II |         |
| o2   | Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori   | I  | 850     |
|      |   | II | 850     |
| o3   | Prefinantare  | I  |         |
|      |   | II |         |
| 12   | Sume primite de la UE/ alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020                                     | I  | 0       |
|      |   | II | 0       |
| o2   | Sume primite în contul platilor efectuate în anii anteriori   | I  |         |
|      |   | II |         |
| 16   | Alte facilitati si instrumente postaderare 2014-2020  | I  | 596     |
|      |   | II | 596     |

|                          |  |    |                |
|--------------------------|--|----|----------------|
| o3                       | Prefinantare   | I  | 596            |
|                          |  | II | 596            |
| <b>CODUL PROGRAMULUI</b> | <b>Managementul si administratia (administrare</b>   | I  | <b>635 778</b> |
| <b>644</b>               | <b>institutionala eficienta)</b>   | II | <b>557 447</b> |
| <b>8610</b>              | <b>CERCETARE SI DEZVOLTARE IN DOMENIUL ECONOMIC</b>  | I  | <b>635 778</b> |
|                          |  | II | <b>557 447</b> |
| <b>o2</b>                | <b>Cercetare si Dezvoltare in Domeniul Agriculturii, Silviculturii, Pisciculturii si Vanatorii</b> | I  | <b>635 778</b> |
|                          |  | II | <b>557 447</b> |
|                          |  | I  | <b>635 778</b> |
|                          |  | II | <b>557 447</b> |
| <b>o1</b>                | <b>CHELTUIELI CURENTE</b>  | I  | <b>499 915</b> |
|                          |  | II | <b>508 619</b> |
| <b>10</b>                | <b>CHELTUIELI DE PERSONAL</b>  | I  | <b>230 956</b> |
|                          |  | II | <b>230 956</b> |
| <b>o1</b>                | <b>Cheltuieli salariale in bani</b>  | I  | <b>220 377</b> |
|                          |  | II | <b>220 377</b> |
| <b>o1</b>                | <b>Salarii de baza</b>   | I  | <b>192 771</b> |
|                          |  | II | <b>192 771</b> |
| <b>o5</b>                | <b>Sporuri pentru conditii de munca</b>  | I  | <b>5 905</b>   |
|                          |  | II | <b>5 905</b>   |
| <b>o6</b>                | <b>Alte sporuri</b>  | I  | <b>4 819</b>   |
|                          |  | II | <b>4 819</b>   |
| <b>12</b>                | <b>Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii</b>                                       | I  | <b>1 151</b>   |
|                          |  | II | <b>1 151</b>   |
| <b>13</b>                | <b>Indemnizatii de delegare</b>  | I  | <b>163</b>     |
|                          |  | II | <b>163</b>     |
| <b>17</b>                | <b>Indemnizatii de hrana</b>   | I  | <b>13 192</b>  |
|                          |  | II | <b>13 192</b>  |
| <b>30</b>                | <b>Alte drepturi salariale in bani</b>   | I  | <b>2 376</b>   |
|                          |  | II | <b>2 376</b>   |
| <b>o2</b>                | <b>Cheltuieli salariale in natura</b>  | I  | <b>4 644</b>   |
|                          |  | II | <b>4 644</b>   |
| <b>o6</b>                | <b>Vouchere de vacanta</b>   | I  | <b>4 644</b>   |
|                          |  | II | <b>4 644</b>   |
| <b>o3</b>                | <b>Contributii</b>   | I  | <b>5 935</b>   |
|                          |  | II | <b>5 935</b>   |
| <b>o1</b>                | <b>Contributii de asigurari sociale de stat</b>  | I  | <b>120</b>     |
|                          |  | II | <b>120</b>     |
| <b>o2</b>                | <b>Cheltuieli de asigurari de somaj</b>  | I  | <b>2</b>       |
|                          |  | II | <b>2</b>       |
| <b>o3</b>                | <b>Contributii de asigurari sociale de sanatate</b>  | I  | <b>630</b>     |
|                          |  | II | <b>630</b>     |
| <b>o4</b>                | <b>Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale</b>                     | I  | <b>2</b>       |
|                          |  | II | <b>2</b>       |
| <b>o6</b>                | <b>Contributii concedii si indemnizatii</b>  | I  | <b>2</b>       |
|                          |  | II | <b>2</b>       |
| <b>o7</b>                | <b>Contributia asiguratorie pentru munca</b>   | I  | <b>5 179</b>   |
|                          |  | II | <b>5 179</b>   |

|    |   |    |         |
|----|---|----|---------|
| 20 | BUNURI SI SERVICII  | I  | 229 447 |
|    |   | II | 238 151 |
| o1 | Bunuri si servicii  | I  | 147 658 |
|    |   | II | 156 362 |
| o1 | Furnituri de birou  | I  | 936     |
|    |   | II | 936     |
| o2 | Materiale pentru curatenie                                | I  | 373     |
|    |   | II | 373     |
| o3 | Incalzit, iluminat si forta motrica                       | I  | 17 160  |
|    |   | II | 17 160  |
| o4 | Apa, canal si salubritate                                 | I  | 2 320   |
|    |   | II | 2 320   |
| o5 | Carburanti si lubrefianti                                 | I  | 24 121  |
|    |   | II | 24 121  |
| o6 | Piese de schimb   | I  | 6 492   |
|    |   | II | 6 492   |
| o7 | Transport   | I  | 1 554   |
|    |   | II | 1 554   |
| o8 | Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet               | I  | 1 350   |
|    |   | II | 1 350   |
| o9 | Materiale si prestari de servicii cu caracter functional  | I  | 47 993  |
|    |   | II | 56 697  |
| 30 | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | I  | 45 359  |
|    |   | II | 45 359  |
| o2 | Reparatii curente   | I  | 9 319   |
|    |   | II | 9 319   |
| o3 | Hrana   | I  | 8 914   |
|    |   | II | 8 914   |
| o1 | Hrana pentru oameni                                       | I  | 45      |
|    |   | II | 45      |
| o2 | Hrana pentru animale                                      | I  | 8 869   |
|    |   | II | 8 869   |
| o4 | Medicamente si materiale sanitare                         | I  | 1 773   |
|    |   | II | 1 773   |
| o1 | Medicamente   | I  | 1 065   |
|    |   | II | 1 065   |
| o2 | Materiale sanitare  | I  | 119     |
|    |   | II | 119     |
| o3 | Reactivi  | I  | 319     |
|    |   | II | 319     |
| o4 | Dezinfectanti   | I  | 270     |
|    |   | II | 270     |
| o5 | Bunuri de natura obiectelor de inventar                   | I  | 2 921   |
|    |   | II | 2 921   |
| o1 | Uniforme si echipament                                    | I  | 272     |
|    |   | II | 272     |
| 30 | Alte obiecte de inventar                                  | I  | 2 649   |
|    |   | II | 2 649   |

|    |  |    |        |
|----|--|----|--------|
| o6 | Deplasari, detasari, transferari   | I  | 1 948  |
|    |  | II | 1 948  |
| o1 | Deplasari interne, detasari, transferari   | I  | 1 188  |
|    |  | II | 1 188  |
| o2 | Deplasari in strainatate   | I  | 760    |
|    |  | II | 760    |
| o9 | Materiale de laborator   | I  | 738    |
|    |  | II | 738    |
| 10 | Cercetare dezvoltare   | I  | 5 175  |
|    |  | II | 5 175  |
| 11 | Carti, publicatii si materiale documentare   | I  | 375    |
|    |  | II | 375    |
| 12 | Consultanta si expertiza   | I  | 768    |
|    |  | II | 768    |
| 13 | Pregatire profesionala   | I  | 391    |
|    |  | II | 391    |
| 14 | Protectia muncii   | I  | 670    |
|    |  | II | 670    |
| 16 | Studii si cercetari  | I  | 65     |
|    |  | II | 65     |
| 18 | Plati pentru finantarea patrimoniului genetic  | I  | 50     |
|    |  | II | 50     |
| 24 | Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor   | I  | 12     |
|    |  | II | 12     |
| o2 | Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne   | I  | 12     |
|    |  | II | 12     |
| 25 | Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale | I  | 933    |
|    |  | II | 933    |
| 30 | Alte cheltuieli  | I  | 47 737 |
|    |  | II | 47 737 |
| o1 | Reclama si publicitate   | I  | 174    |
|    |  | II | 174    |
| o2 | Protocol si reprezentare   | I  | 280    |
|    |  | II | 280    |
| o3 | Prime de asigurare non-viata   | I  | 321    |
|    |  | II | 321    |
| o4 | Chirii   | I  | 2 132  |
|    |  | II | 2 132  |
| o9 | Executarea silita a creantelor bugetare  | I  | 1      |
|    |  | II | 1      |
| 30 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii  | I  | 44 829 |
|    |  | II | 44 829 |
| 58 | <b>PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020</b>                            | I  | 9 411  |
|    |  | II | 9 411  |
| o1 | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)  | I  | 0      |

|    |  |    |        |
|----|--|----|--------|
|    |  | II | 0      |
|    | o1   | I  |        |
|    |  | II |        |
|    | o2   | I  | 0      |
|    |  | II | 0      |
| o4 | <b>Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)</b>     | I  | 1 125  |
|    |  | II | 1 125  |
|    | o1   | I  |        |
|    |  | II |        |
|    | o2   | I  | 1 125  |
|    |  | II | 1 125  |
|    | o3   | I  |        |
|    |  | II |        |
| 12 | <b>Instrument European de Vecinatate si Parteneriat</b>                      | I  | 7 500  |
|    |  | II | 7 500  |
|    | o1   | I  |        |
|    |  | II |        |
|    | o2   | I  | 7 500  |
|    |  | II | 7 500  |
|    | o3   | I  |        |
|    |  | II |        |
| 14 | <b>Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica</b> | I  | 500    |
|    |  | II | 500    |
|    | o1   | I  |        |
|    |  | II |        |
|    | o2   | I  | 500    |
|    |  | II | 500    |
|    | o3   | I  |        |
|    |  | II |        |
| 16 | <b>Alte facilitati si instrumente postaderare 2014-2020</b>                  | I  | 286    |
|    |  | II | 286    |
|    | o1   | I  |        |
|    |  | II |        |
|    | o2   | I  | 286    |
|    |  | II | 286    |
|    | o3   | I  |        |
|    |  | II |        |
| 59 | <b>ALTE CHELTUIELI</b>   | I  | 11 002 |
|    |  | II | 11 002 |
| 26 | <b>Sume acordate membrilor academiilor</b>                                   | I  | 9 372  |
|    |  | II | 9 372  |
| 40 | <b>Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate</b>                     | I  | 1 630  |
|    |  | II | 1 630  |
| 61 | <b>PROIECTE CU FINANTARE DIN SUME AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT PNRR</b>  | I  | 19 099 |
|    |  | II | 19 099 |

|    |   |    |         |
|----|---|----|---------|
| o1 | Fonduri din imprumut rambursabil                      | I  | 10 823  |
|    |   | II | 10 823  |
| o2 | Finantare publica nationala                           | I  | 6 220   |
|    |   | II | 6 220   |
| o3 | Sume aferente TVA                                     | I  | 2 056   |
|    |   | II | 2 056   |
| 70 | CHELTUIELI DE CAPITAL                                 | I  | 135 863 |
|    |   | II | 48 828  |
| 71 | ACTIVE NEFINANCIARE                                   | I  | 135 863 |
|    |   | II | 48 828  |
| o1 | Active fixe (inclusiv reparatii capitale)             | I  | 131 022 |
|    |   | II | 42 994  |
| o1 | Constructii   | I  | 108 374 |
|    |   | II | 18 440  |
| o2 | Masini, echipamente si mijloace de transport          | I  | 21 946  |
|    |   | II | 23 852  |
| o3 | Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale | I  | 254     |
|    |   | II | 254     |
| 30 | Alte active fixe (inclusiv reparatii capitale)        | I  | 448     |
|    |   | II | 448     |
| o3 | Reparatii capitale aferente activelor fixe            | I  | 4 841   |
|    |   | II | 5 834   |

DIRECTOR GENERAL,  
LUMINITA ZONTEA





Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

NR. 156429/23.01.2024

OTC - Academia de Stiinte Agricole si Silvice

ACADEMIA DE ŞTIINŢE AGRICOLE ŞI SILVICE  
"Gheorghe I. Brătescu-Bianşii"  
CABINETUL PREŞEDINTELUI  
Nr. 551 / 26.01.2024

- I. Credite de angajament
- II. Credite bugetare

SE APROBA  
ORDONATOR PRINCIPAL  
DE CREDITE



BUGET  
conform Legii nr. 421 / 2023

| Capitol | A                               |                  |                  | BUGET<br>2024 | Trimestrul |         |         | Trimestrul<br>IV |
|---------|---------------------------------|------------------|------------------|---------------|------------|---------|---------|------------------|
|         | Su<br>bc<br>api<br>tol          | Pa<br>rag<br>raf | Art<br>ico<br>li |               | I          | II      | III     |                  |
| 0000    | B                               |                  |                  |               |            |         |         |                  |
|         | <b>TOTAL SURSE (A+B+C)</b>      |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 10      | a. Total venituri (I+II+III+IV) |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 0001    | VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 10      | Venituri proprii total venituri |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 0002    | I. VENITURI CURENTE             |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 10      | I. Venituri curente             |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 2900    | C. VENITURI NEFISCALE           |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 10      | C. Venituri nefiscale           |                  |                  |               |            |         |         |                  |
| 3000    | C1. VENITURI DIN PROPRIETATE    |                  |                  |               |            |         |         |                  |
|         | I                               | II               | III              | 1             | 2          | 3       | 4       | 5                |
|         | 636 949                         | 271 863          | 181 419          | 636 949       | 271 863    | 181 419 | 110 432 | 73 235           |
|         | 556 797                         | 135 532          | 173 419          | 556 797       | 135 532    | 173 419 | 142 432 | 105 414          |
|         | 636 949                         | 271 863          | 181 419          | 636 949       | 271 863    | 181 419 | 110 432 | 73 235           |
|         | 556 797                         | 135 532          | 173 419          | 556 797       | 135 532    | 173 419 | 142 432 | 105 414          |
|         | 305 883                         | 68 209           | 93 717           | 305 883       | 68 209     | 93 717  | 83 892  | 60 065           |
|         | 305 883                         | 68 209           | 93 717           | 305 883       | 68 209     | 93 717  | 83 892  | 60 065           |
|         | 305 883                         | 68 209           | 93 717           | 305 883       | 68 209     | 93 717  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 295 742                         | 58 942           | 92 843           | 295 742       | 58 942     | 92 843  | 83 892  | 60 065           |
|         | 5 371                           | 1 174            | 2 305            | 5 371         | 1 174      | 2 305   | 1 261   | 631              |
|         | 5 371                           | 1 174            | 2 305            | 5 371         | 1 174      | 2 305   | 1 261   | 631              |

mii lei



|      |    |    |    |       |       |       |       |
|------|----|----|----|-------|-------|-------|-------|
| 3010 | o5 | 30 | 50 | 1174  | 2305  | 1261  | 631   |
|      |    |    |    | 1174  | 2305  | 1261  | 631   |
|      |    |    |    | 1173  | 2305  | 1261  | 631   |
|      |    |    |    | 1173  | 2305  | 1261  | 631   |
|      |    |    |    | 1113  | 2235  | 1221  | 481   |
|      |    |    |    | 1113  | 2235  | 1221  | 481   |
|      |    |    |    | 1113  | 2235  | 1221  | 481   |
|      |    |    |    | 1113  | 2235  | 1221  | 481   |
|      |    |    |    | 1113  | 2235  | 1221  | 481   |
|      |    |    |    | 60    | 70    | 40    | 150   |
|      |    |    |    | 60    | 70    | 40    | 150   |
|      |    |    |    | 1     | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 1     | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 1     | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 1     | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 1     | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 57768 | 90538 | 82631 | 59434 |
|      |    |    |    | 57768 | 90538 | 82631 | 59434 |
|      |    |    |    | 57768 | 90538 | 82631 | 59434 |
|      |    |    |    | 57768 | 90538 | 82631 | 59434 |
|      |    |    |    | 47728 | 73538 | 69741 | 56220 |
|      |    |    |    | 47728 | 73538 | 69741 | 56220 |
|      |    |    |    | 580   | 582   | 532   | 202   |
|      |    |    |    | 580   | 582   | 532   | 202   |
|      |    |    |    | 1041  | 1050  | 1108  | 0     |
|      |    |    |    | 1041  | 1050  | 1108  | 0     |
|      |    |    |    | 38457 | 63567 | 51295 | 27160 |
|      |    |    |    | 38457 | 63567 | 51295 | 27160 |
|      |    |    |    | 3268  | 2971  | 13430 | 25280 |
|      |    |    |    | 3268  | 2971  | 13430 | 25280 |
|      |    |    |    | 4382  | 5368  | 3376  | 3578  |
|      |    |    |    | 4382  | 5368  | 3376  | 3578  |
|      |    |    |    | 40    | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 40    | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 40    | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 40    | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 40    | 0     | 0     | 0     |
|      |    |    |    | 43104 | 17000 | 12890 | 3214  |
|      |    |    |    | 43104 | 17000 | 12890 | 3214  |
|      |    |    |    | 43104 | 17000 | 12890 | 3214  |

|      |   |    |         |         |        |        |        |
|------|---|----|---------|---------|--------|--------|--------|
| 3710 | TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE   | II | 43 104  | 10 000  | 17 000 | 12 890 | 3 214  |
| 01   | Donatii si sponsorizari   | I  | 0       | 0       | 0      | 0      | 0      |
| 3910 | VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI  | II | 0       | 0       | 0      | 0      | 0      |
| 01   | Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiei publice  | I  | 45      | 45      | 0      | 0      | 0      |
| 50   | Alte venituri din valorificarea unor bunuri   | II | 45      | 25      | 0      | 0      | 0      |
|      |   | II | 25      | 25      |        |        |        |
|      |   | I  | 20      | 20      |        |        |        |
|      |   | II | 20      | 20      |        |        |        |
| 4010 | OPERATIUNI FINANCIARE - INCASARI DIN RAMBURSAREA IMPRUMUTURILOR ACORDATE  | I  | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
| 15   | Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli  | II | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
|      |   | I  | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
|      |   | II | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
| 4200 | IV. SUBVENTIILE   | II | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
| 10   | Sume utilizate de alte institutii din excedentul anului precedent   | I  | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
|      |   | II | 1 316   | 431     | 430    | 455    | 0      |
|      |   | I  | 329 750 | 203 223 | 87 272 | 26 085 | 13 170 |
|      |   | II | 249 598 | 66 892  | 79 272 | 58 085 | 45 349 |
|      |   | I  | 329 750 | 203 223 | 87 272 | 26 085 | 13 170 |
|      |   | II | 249 598 | 66 892  | 79 272 | 58 085 | 45 349 |
| 4210 | SUBVENTIILE DE LA BUGETUL DE STAT   | I  | 329 750 | 203 223 | 87 272 | 26 085 | 13 170 |
|      |   | II | 249 598 | 66 892  | 79 272 | 58 085 | 45 349 |
| 43   | Sume primite de institutii publice si activitatile finantate integral sau partial din venituri proprii in cadrul programelor FEAGA implementate de APIA     | I  | 530     | 100     | 430    |        | 0      |
| 91   | Sume alocate de către responsabilii de implementare a investițiilor specifice locale din sume de la bugetul de stat aferente componentei împrumuturi a PNRR | II | 530     | 100     | 430    |        | 0      |
|      |   | I  | 19 099  | 0       | 19 099 | 0      | 0      |
| 01   | Fonduri din împrumut rambursabil  | II | 19 099  | 0       | 19 099 | 0      | 0      |
| 02   | Finantare publica nationala   | I  | 10 823  |         | 10 823 |        | 0      |
|      |   | II | 10 823  |         | 10 823 |        | 0      |
|      |   | I  | 6 220   |         | 6 220  |        | 0      |
|      |   | II | 6 220   |         | 6 220  |        | 0      |
| 03   | Sume aferente TVA   | I  | 2 056   |         | 2 056  |        | 0      |

|      |  |    |         |         |         |         |         |  |  |
|------|--|----|---------|---------|---------|---------|---------|--|--|
| 38   | Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii | II | 2 056   |         | 2 056   |         |         |  |  |
|      |  | I  | 310 121 | 203 123 | 67 743  | 26 085  | 13 170  |  |  |
|      |  | II | 229 969 | 66 792  | 59 743  | 58 085  | 45 349  |  |  |
| 4810 | SUME PRIMITE DE LA UE/ ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020      | I  | 10 096  | 9 222   | 874     | 0       | 0       |  |  |
| 01   | Fondul European de Dezvoltare Regionala  | II | 10 096  | 9 222   | 874     | 0       | 0       |  |  |
|      |  | I  | 7 500   | 7 304   | 196     | 0       | 0       |  |  |
| 01   | Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent   | II | 7 500   | 7 304   | 196     | 0       | 0       |  |  |
| 04   | Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala   | II | 7 500   | 7 304   | 196     | 0       | 0       |  |  |
|      |  | I  | 1 150   | 523     | 627     | 0       | 0       |  |  |
| 01   | Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent   | II | 1 150   | 523     | 627     | 0       | 0       |  |  |
| 05   | Fondul European pentru Pescuit si Afaceri Maritime   | II | 1 150   | 523     | 627     | 0       | 0       |  |  |
|      |  | I  | 850     | 850     | 0       | 0       | 0       |  |  |
| 01   | Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent   | II | 850     | 850     | 0       | 0       | 0       |  |  |
| 02   | Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori  | II | 850     | 850     |         |         |         |  |  |
| 03   | Prefinantare   | I  | 850     | 850     |         |         |         |  |  |
|      |  | II |         |         |         |         |         |  |  |
| 12   | Sume primite de la UE/ alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020      | I  | 0       | 0       | 0       | 0       | 0       |  |  |
|      |  | II | 0       | 0       | 0       | 0       | 0       |  |  |
| 16   | Alte facilitati si instrumente postaderare 2014-2020   | II | 596     | 545     | 51      | 0       | 0       |  |  |
|      |  | I  | 596     | 545     | 51      | 0       | 0       |  |  |
| 03   | Prefinantare   | I  | 596     | 545     | 51      | 0       | 0       |  |  |
|      |  | II | 596     | 545     | 51      | 0       | 0       |  |  |
|      |  | I  | 636 949 | 271 863 | 181 419 | 110 432 | 73 235  |  |  |
|      |  | II | 556 797 | 135 532 | 173 419 | 142 432 | 105 414 |  |  |
| 8610 | CERCETARE SI DEZVOLTARE IN DOMENIUL ECONOMIC   | I  | 636 949 | 271 863 | 181 419 | 110 432 | 73 235  |  |  |
|      |  | II | 556 797 | 135 532 | 173 419 | 142 432 | 105 414 |  |  |

|    |   |    |         |         |         |         |         |
|----|---|----|---------|---------|---------|---------|---------|
| o2 | Cercetare si Dezvoltare in Domeniul Agriculturii, Silviculturii, Pisciculturii si Vanatorii | I  | 636 949 | 271 863 | 181 419 | 110 432 | 73 235  |
|    |   | II | 556 797 | 135 532 | 173 419 | 142 432 | 105 414 |
|    |   | I  | 636 949 | 271 863 | 181 419 | 110 432 | 73 235  |
|    |   | II | 556 797 | 135 532 | 173 419 | 142 432 | 105 414 |
| o1 | CHELTUIELI CURENTE  | I  | 501 086 | 157 323 | 166 315 | 107 274 | 70 174  |
|    |   | II | 507 969 | 130 778 | 157 868 | 125 040 | 94 283  |
| 10 | CHELTUIELI DE PERSONAL  | I  | 230 956 | 79 674  | 77 836  | 51 368  | 22 078  |
|    |   | II | 230 956 | 79 674  | 77 836  | 51 368  | 22 078  |
| o1 | Cheltuieli salariale in bani  | I  | 220 377 | 74 891  | 74 266  | 50 035  | 21 185  |
|    |   | II | 220 377 | 74 891  | 74 266  | 50 035  | 21 185  |
| o1 | Salarii de baza   | I  | 192 771 | 61 620  | 69 166  | 44 581  | 17 404  |
|    |   | II | 192 771 | 61 620  | 69 166  | 44 581  | 17 404  |
| o5 | Sporuri pentru conditii de munca  | I  | 5 905   | 3 691   | 783     | 895     | 536     |
|    |   | II | 5 905   | 3 691   | 783     | 895     | 536     |
| o6 | Alte sporuri  | I  | 4 819   | 1 939   | 1 205   | 878     | 797     |
|    |   | II | 4 819   | 1 939   | 1 205   | 878     | 797     |
| 12 | Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii                                       | I  | 1 151   | 433     | 234     | 247     | 237     |
|    |   | II | 1 151   | 433     | 234     | 247     | 237     |
| 13 | Indemnizatii de delegare  | I  | 163     | 20      | 68      | 45      | 30      |
|    |   | II | 163     | 20      | 68      | 45      | 30      |
| 17 | Indemnizatii de hrana   | I  | 13 192  | 6 047   | 2 406   | 2 895   | 1 844   |
|    |   | II | 13 192  | 6 047   | 2 406   | 2 895   | 1 844   |
| 30 | Alte drepturi salariale in bani   | I  | 2 376   | 1 141   | 404     | 494     | 337     |
|    |   | II | 2 376   | 1 141   | 404     | 494     | 337     |
| o2 | Cheletuieli salariale in natura   | I  | 4 644   | 2 582   | 2 062   | 0       | 0       |
|    |   | II | 4 644   | 2 582   | 2 062   | 0       | 0       |
| o6 | Vouchere de vacanta   | I  | 4 644   | 2 582   | 2 062   | 0       | 0       |
|    |   | II | 4 644   | 2 582   | 2 062   | 0       | 0       |
| o3 | Contributii   | I  | 5 935   | 2 201   | 1 508   | 1 333   | 893     |
|    |   | II | 5 935   | 2 201   | 1 508   | 1 333   | 893     |
| o1 | Contributii de asigurari sociale de stat  | I  | 120     | 72      | 18      | 20      | 10      |
|    |   | II | 120     | 72      | 18      | 20      | 10      |
| o2 | Cheltuieli de asigurari de somaj  | I  | 2       | 2       | 0       | 0       | 0       |
|    |   | II | 2       | 2       | 0       | 0       | 0       |
| o3 | Contributii de asigurari sociale de sanatate  | I  | 630     | 202     | 191     | 164     | 73      |
|    |   | II | 630     | 202     | 191     | 164     | 73      |
| o4 | Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale                     | I  | 2       | 2       | 0       | 0       | 0       |



|    |  |    |       |       |     |       |     |
|----|--|----|-------|-------|-----|-------|-----|
| 01 | medicamente  | I  | 1 065 | 528   | 200 | 242   | 95  |
| 02 | Materiale sanitare   | II | 1 065 | 528   | 200 | 242   | 95  |
|    |  | I  | 119   | 46    | 35  | 18    | 20  |
| 03 | Reactivi   | II | 119   | 46    | 35  | 18    | 20  |
|    |  | I  | 319   | 30    | 26  | 168   | 95  |
|    |  | II | 319   | 30    | 26  | 168   | 95  |
| 04 | Dezinfectanti  | I  | 270   | 38    | 37  | 90    | 105 |
|    |  | II | 270   | 38    | 37  | 90    | 105 |
| 05 | Bunuri de natura obiectelor de inventar                    | I  | 2 921 | 596   | 901 | 672   | 752 |
|    |  | II | 2 921 | 596   | 901 | 672   | 752 |
| 01 | Uniforme si echipament                                     | I  | 272   | 65    | 36  | 48    | 123 |
|    |  | II | 272   | 65    | 36  | 48    | 123 |
| 30 | Alte obiecte de inventar                                   | I  | 2 649 | 531   | 865 | 624   | 629 |
|    |  | II | 2 649 | 531   | 865 | 624   | 629 |
| 06 | Deplasari, detasari, transferari                           | I  | 1 948 | 350   | 393 | 533   | 672 |
|    |  | II | 1 948 | 350   | 393 | 533   | 672 |
| 01 | Deplasari interne, detasari, transferari                   | I  | 1 188 | 200   | 266 | 381   | 341 |
|    |  | II | 1 188 | 200   | 266 | 381   | 341 |
| 02 | Deplasari in strainatate                                   | I  | 760   | 150   | 127 | 152   | 331 |
|    |  | II | 760   | 150   | 127 | 152   | 331 |
| 09 | Materiale de laborator                                     | I  | 738   | 150   | 67  | 165   | 356 |
|    |  | II | 738   | 150   | 67  | 165   | 356 |
| 10 | Cercetare dezvoltare                                       | I  | 5 175 | 2 615 | 708 | 1 590 | 262 |
|    |  | II | 5 175 | 2 615 | 708 | 1 590 | 262 |
| 11 | Carti, publicatii si materiale documentare                 | I  | 375   | 108   | 78  | 56    | 133 |
|    |  | II | 375   | 108   | 78  | 56    | 133 |
| 12 | Consultanta si expertiza                                   | I  | 768   | 122   | 192 | 172   | 282 |
|    |  | II | 768   | 122   | 192 | 172   | 282 |
| 13 | Pregatire profesionala                                     | I  | 391   | 108   | 25  |       | 258 |
|    |  | II | 391   | 108   | 25  |       | 258 |
| 14 | Protectia muncii   | I  | 670   | 206   | 137 | 191   | 136 |
|    |  | II | 670   | 206   | 137 | 191   | 136 |
| 16 | Studii si cercetari  | I  | 65    | 22    | 9   | 12    | 22  |
|    |  | II | 65    | 22    | 9   | 12    | 22  |
| 18 | Plati pentru finantarea patrimoniului genetic              | I  | 50    | 15    | 10  | 20    | 5   |
|    |  | II | 50    | 15    | 10  | 20    | 5   |
| 24 | Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor         | I  | 12    | 12    | 0   | 0     | 0   |
|    |  | II | 12    | 12    | 0   | 0     | 0   |
| 02 | Comisioane si alte costuri aferente imprumuturilor interne | I  | 12    | 12    |     |       | 0   |



|    |  |    |        |       |       |       |       |       |       |
|----|--|----|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 04 | Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)      | II | 0      | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 01 | Finantare nationala  | I  | 1 125  | 1 125 | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 02 | Finantare externa nerambursabila                                       | II | 1 125  | 1 125 | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 03 | Cheltuieli neeligibile   | I  | 1 125  | 1 125 | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 12 | Instrument European de Vecinatate si Parteneriat                       | II | 7 500  | 3 317 | 3 042 | 1 141 | 3 042 | 1 141 | 0     |
| 01 | Finantare nationala  | II | 7 500  | 3 317 | 3 042 | 1 141 | 3 042 | 1 141 | 0     |
| 02 | Finantare externa nerambursabila                                       | I  | 7 500  | 3 317 | 3 042 | 1 141 | 3 042 | 1 141 | 0     |
| 03 | Cheltuieli neeligibile   | II | 7 500  | 3 317 | 3 042 | 1 141 | 3 042 | 1 141 | 0     |
| 14 | Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistentia Tehnica | II | 500    | 500   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 01 | Finantare nationala  | II | 500    | 500   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 02 | Finantare externa nerambursabila                                       | I  | 500    | 500   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 03 | Cheltuieli neeligibile   | II | 500    | 500   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 16 | Alte facilitati si instrumente postaderare 2014-2020                   | II | 286    | 286   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 01 | Finantare nationala  | II | 286    | 286   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 02 | Finantare externa nerambursabila                                       | I  | 286    | 286   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 03 | Cheltuieli neeligibile   | II | 286    | 286   | 0     | 0     | 0     | 0     | 0     |
| 59 | ALTE CHELTUIELI  | II | 11 002 | 3 825 | 2 666 | 2 666 | 2 666 | 2 666 | 1 845 |
| 26 | Sume acordate membrilor academiilor                                    | II | 11 002 | 3 825 | 2 666 | 2 666 | 2 666 | 2 666 | 1 845 |
|    |  | I  | 9 372  | 3 042 | 2 343 | 2 343 | 2 343 | 2 343 | 1 644 |



|    |  |    |         |         |        |        |        |
|----|--|----|---------|---------|--------|--------|--------|
| 40 | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate                    | II | 9 372   | 3 042   | 2 343  | 2 343  | 1 644  |
|    |  | I  | 1 630   | 783     | 323    | 323    | 201    |
| 61 | PROIECTE CU FINANTARE DIN SUME AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT PNRR | II | 1 630   | 783     | 323    | 323    | 201    |
|    |  | I  | 19 099  | 0       | 19 099 | 0      | 0      |
| o1 | Fonduri din imprumut rambursabil                                     | II | 19 099  | 0       | 19 099 | 0      | 0      |
|    |  | I  | 10 823  | 10 823  | 10 823 | 10 823 | 0      |
| o2 | Finantare publica nationala  | II | 10 823  | 10 823  | 10 823 | 10 823 | 0      |
|    |  | I  | 6 220   | 6 220   | 6 220  | 6 220  | 0      |
| o3 | Sume aferente TVA  | II | 6 220   | 6 220   | 6 220  | 6 220  | 0      |
|    |  | I  | 2 056   | 2 056   | 2 056  | 2 056  | 0      |
|    |  | II | 2 056   | 2 056   | 2 056  | 2 056  | 0      |
| 70 | CHELTUIELI DE CAPITAL  | I  | 135 863 | 114 540 | 15 104 | 3 158  | 3 061  |
|    |  | II | 48 828  | 4 754   | 15 551 | 17 392 | 11 131 |
| 71 | ACTIVE NEFINANCIARE  | I  | 135 863 | 114 540 | 15 104 | 3 158  | 3 061  |
| o1 | Active fixe (inclusiv reparatii capitale)                            | II | 48 828  | 4 754   | 15 551 | 17 392 | 11 131 |
|    |  | I  | 46 014  | 36 531  | 3 264  | 3 158  | 3 061  |
| o1 | Constructii  | II | 26 220  | 3 102   | 9 899  | 7 658  | 5 561  |
|    |  | I  | 33 065  | 33 065  |        |        | 0      |
| o2 | Masini, echipamente si mijloace de transport                         | II | 13 271  | 1 136   | 6 635  | 4 500  | 1 000  |
|    |  | I  | 12 247  | 3 062   | 3 062  | 3 062  | 3 061  |
| o3 | Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale                | II | 12 247  | 1 562   | 3 062  | 3 062  | 4 561  |
|    |  | I  | 254     | 254     |        |        | 0      |
| 30 | Alte active fixe (inclusiv reparatii capitale)                       | II | 254     | 254     |        |        | 0      |
|    |  | I  | 448     | 150     | 202    | 96     | 0      |
| o3 | Reparatii capitale aferente activelor fixe                           | II | 448     | 150     | 202    | 96     | 0      |
|    |  | I  | 89 849  | 78 009  | 11 840 |        | 0      |
|    |  | II | 22 608  | 1 652   | 5 652  | 9 734  | 5 570  |

DIRECTOR GENERAL,  
LUMINITA ZONTEA





Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

ACADEMIA DE STIINTE AGRICOLE SI SILVICE GHEORGHE IONESCU SISESTI

## PROPUNERE 2024 a Bugetului de venituri si cheltuieli si estimare 2025-2027

| Capitol | A              |              |        |           | Denumire indicator                     | BVC<br>2023 | PROPUNERE<br>2024 | ESTIMAT<br>2025 | ESTIMAT<br>2026 | ESTIMAT<br>2027 |
|---------|----------------|--------------|--------|-----------|--|-------------|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|         | Sub<br>capitol | Para<br>graf | Titlul | Articolul |  |             |                   |                 |                 |                 |
| 0000    |                |              |        |           | <b>B</b>                               |             |                   |                 |                 |                 |
|         |                |              |        |           | <b>TOTAL SURSE (A+B+C)</b>             |             |                   |                 |                 |                 |
|         | 10             |              |        |           | a. Total venituri (I+II+III+IV)        | 411,744     | 760,724           | 584,637         | 590,323         | 609,281         |
|         |                |              |        |           | <b>VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI</b> | 411,744     | 718,309           | 584,637         | 590,323         | 609,281         |
| 0001    |                |              |        |           | Venituri proprii total venituri        | 411,744     | 718,309           | 584,637         | 590,323         | 609,281         |
|         | 10             |              |        |           | <b>I. VENITURI CURENTE</b>             | 232,093     | 307,501           | 306,030         | 319,925         | 327,418         |
|         |                |              |        |           | Venituri curente                       | 232,093     | 307,501           | 306,030         | 319,925         | 327,418         |
| 0002    |                |              |        |           | <b>II. VENITURI NEFISCALE</b>          | 228,199     | 292,738           | 298,159         | 305,069         | 310,931         |
|         | 10             |              |        |           | Venituri nefiscale                     | 228,199     | 292,738           | 298,159         | 305,069         | 310,931         |
| 2900    |                |              |        |           | <b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE</b>    | 228,199     | 292,738           | 298,159         | 305,069         | 310,931         |
|         | 10             |              |        |           | Venituri din proprietate               | 228,199     | 292,738           | 298,159         | 305,069         | 310,931         |
| 3000    |                |              |        |           | <b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE</b>    | 4,504       | 5,371             | 5,361           | 5,690           | 6,056           |
|         | 10             |              |        |           | Venituri din proprietate               | 4,504       | 5,371             | 5,361           | 5,690           | 6,056           |

ANEXA NR 3

3

3

| Capitol | Subcapitol | Paragraful | Titlul | Articolul | Altele | Denumire indicator   | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|------------|--------|-----------|--------|--|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| 3010    |            |            |        |           |        | VENITURI DIN PROPRIETATE   | 4,504         | 6,213    | 5,371          | 5,361        | 5,690        | 6,056        |
|         |            |            |        |           |        | Venituri din concesiuni si inchirieri  | 4,489         | 6,197    | 5,370          | 5,360        | 5,689        | 6,055        |
|         | 05         |            |        |           |        | Venituri din concesiuni si inchirieri  | 4,489         | 6,197    | 5,370          | 5,360        | 5,689        | 6,055        |
|         |            |            |        |           |        | Venituri din dividende   | 4,428         | 5,937    | 5,050          | 5,020        | 5,324        | 5,665        |
|         | 08         |            |        |           |        | Venituri din dividende   | 4,428         | 5,937    | 5,050          | 5,020        | 5,324        | 5,665        |
|         |            |            |        |           |        | Alte venituri din proprietate  |               | 0        |                |              |              |              |
|         | 50         |            |        |           |        | Alte venituri din proprietate  | 61            | 260      | 320            | 340          | 365          | 390          |
| 3110    |            |            |        |           |        | VENITURI DIN DOBANZI   | 61            | 260      | 320            | 340          | 365          | 390          |
|         |            |            |        |           |        | Alte venituri din dobanzi  | 15            | 16       | 1              | 1            | 1            | 1            |
|         | 03         |            |        |           |        | Alte venituri din dobanzi  | 15            | 16       | 1              | 1            | 1            | 1            |
|         |            |            |        |           |        | C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  | 15            | 16       | 1              | 1            | 1            | 1            |
| 3300    |            |            |        |           |        | C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  | 223,695       | 286,525  | 290,371        | 292,798      | 299,379      | 304,875      |
|         | 10         |            |        |           |        | C2. Vanzari de bunuri si servicii  | 223,695       | 286,525  | 290,371        | 292,798      | 299,379      | 304,875      |
| 3310    |            |            |        |           |        | VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI   | 223,695       | 286,525  | 290,371        | 292,798      | 299,379      | 304,875      |
|         | 04         |            |        |           |        | Taxe si tarife pentru analize si servicii  | 182,558       | 239,126  | 247,227        | 249,748      | 254,646      | 259,730      |
|         | 08         |            |        |           |        | Venituri din prestari de servicii  | 182,558       | 239,126  | 247,227        | 249,748      | 254,646      | 259,730      |
|         | 16         |            |        |           |        | Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea proprie sau anexa | 1,925         | 2,045    | 1,896          | 2,036        | 2,192        | 2,397        |
|         | 20         |            |        |           |        | Venituri din cercetare   | 1,925         | 2,045    | 1,896          | 2,036        | 2,192        | 2,397        |
|         |            |            |        |           |        |  | 4,119         | 3,823    | 3,199          | 3,362        | 3,522        | 3,876        |
|         |            |            |        |           |        |  | 4,119         | 3,823    | 3,199          | 3,362        | 3,522        | 3,876        |
|         |            |            |        |           |        |  | 141,010       | 191,381  | 180,479        | 186,064      | 191,158      | 196,072      |
|         |            |            |        |           |        |  | 141,010       | 191,381  | 180,479        | 186,064      | 191,158      | 196,072      |
|         |            |            |        |           |        |  | 23,812        | 25,489   | 44,949         | 42,519       | 41,171       | 40,373       |
|         |            |            |        |           |        |  | 23,812        | 25,489   | 44,949         | 42,519       | 41,171       | 40,373       |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Alte | Realizat 2022 | BVC 2023 | Propunere 2024 | Estimat 2025 | Estimat 2026 | Estimat 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|------|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         | 50         |          |        |         |      | 11,692        | 16,388   | 16,704         | 15,767       | 16,603       | 17,012       |
|         |            |          |        |         |      | 11,692        | 16,388   | 16,704         | 15,767       | 16,603       | 17,012       |
| 3510    |            |          |        |         |      | 121           | 40       | 40             | 235          | 240          | 240          |
|         |            |          |        |         |      | 121           | 40       | 40             | 235          | 240          | 240          |
|         | 50         |          |        |         |      | 121           | 40       | 40             | 235          | 240          | 240          |
|         |            |          |        |         |      | 121           | 40       | 40             | 235          | 240          | 240          |
| 3610    |            |          |        |         |      | 41,008        | 47,349   | 43,104         | 42,815       | 44,493       | 44,905       |
|         |            |          |        |         |      | 41,008        | 47,349   | 43,104         | 42,815       | 44,493       | 44,905       |
| 50      |            |          |        |         |      | 41,008        | 47,349   | 43,104         | 42,815       | 44,493       | 44,905       |
|         |            |          |        |         |      | 41,008        | 47,349   | 43,104         | 42,815       | 44,493       | 44,905       |
| 3710    |            |          |        |         |      | 8             | 10       | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |         |      | 8             | 10       | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         | 01         |          |        |         |      | 8             | 10       |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |      | 8             | 10       |                |              |              |              |
| 3910    |            |          |        |         |      | 13            | 1,995    | 45             | 47           | 49           | 51           |
|         |            |          |        |         |      | 13            | 1,995    | 45             | 47           | 49           | 51           |
| 01      |            |          |        |         |      | 13            | 1,025    | 25             | 26           | 27           | 28           |
|         |            |          |        |         |      | 13            | 1,025    | 25             | 26           | 27           | 28           |
| 06      |            |          |        |         |      |               | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |      |               | 0        |                |              |              |              |
| 50      |            |          |        |         |      |               | 970      | 20             | 21           | 22           | 23           |
|         |            |          |        |         |      |               | 970      | 20             | 21           | 22           | 23           |
| 4010    |            |          |        |         |      | 249           | 231      | 1,316          | 1,066        | 1,066        | 1,066        |
|         |            |          |        |         |      | 249           | 231      | 1,316          | 1,066        | 1,066        | 1,066        |

| Capitol | Subcapitol  | Paragraful | Titlul | Articolul | Denumire indicator   | REALIZAT 2022  | BVC 2023       | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025   | ESTIMAT 2026   | ESTIMAT 2027   |
|---------|-------------|------------|--------|-----------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|         | 15          |            |        |           | Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli   | 249            | 231            | 1,316          | 1,066          | 1,066          | 1,066          |
|         |             |            |        |           |  | 249            | 231            | 1,316          | 1,066          | 1,066          | 1,066          |
|         |             |            |        | 03        | Sume utilizate de alte institutii din excedentul anului precedent  | 249            | 231            | 1,316          | 1,066          | 1,066          | 1,066          |
|         |             |            |        |           | <b>IV. SUBVENTII</b>   | <b>179,402</b> | <b>211,701</b> | <b>453,525</b> | <b>277,541</b> | <b>269,332</b> | <b>280,797</b> |
|         | <b>4200</b> |            |        |           |  | <b>179,402</b> | <b>192,185</b> | <b>411,110</b> | <b>277,541</b> | <b>269,332</b> | <b>280,797</b> |
|         |             |            |        |           | <b>IV. Subventii</b>   | <b>179,402</b> | <b>211,701</b> | <b>453,525</b> | <b>277,541</b> | <b>269,332</b> | <b>280,797</b> |
|         |             |            |        |           | <b>SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT</b>   | <b>179,402</b> | <b>192,185</b> | <b>411,110</b> | <b>277,541</b> | <b>269,332</b> | <b>280,797</b> |
|         |             |            |        |           |  | <b>2,688</b>   | <b>21,264</b>  | <b>19,629</b>  | <b>575</b>     | <b>610</b>     | <b>660</b>     |
|         |             |            |        |           |  | <b>2,688</b>   | <b>1,748</b>   | <b>19,629</b>  | <b>575</b>     | <b>610</b>     | <b>660</b>     |
|         |             |            |        |           | Sume primite de institutii publice si activitatile finantate integral sau partial din venituri proprii in cadrul programelor FEAGA implementate de | 2,688          | 1,748          | 530            | 575            | 610            | 660            |
|         |             |            |        |           |  | 2,688          | 1,748          | 530            | 575            | 610            | 660            |
|         |             |            |        |           | Sume alocate de catre responsabilii de implementare a investitiilor specifice locale de la bg de stat aferente componentei imprumuturi la PNRR     |                | 19,516         | 19,099         |                |                |                |
|         |             |            |        |           |  |                | 0              | 19,099         |                |                |                |
|         |             |            |        | 01        | Fonduri din imprumut rambursabil   |                | 10,997         | 10,823         |                |                |                |
|         |             |            |        |           |  |                | 0              | 10,823         |                |                |                |
|         |             |            |        | 02        | Finantare publica nationala  |                | 6,429          | 6,220          |                |                |                |
|         |             |            |        |           |  |                | 0              | 6,220          |                |                |                |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articolul | Alina | Denumire indicator  | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|-----------|-------|---|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            | 03       |        |           |       | Sume aferente TVA   |               | 2,090    | 2,056          |              |              |              |
|         |            |          |        |           |       |   |               | 0        | 2,056          |              |              |              |
| 4310    |            |          |        |           |       | SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII  | 176,714       | 190,437  | 433,896        | 276,966      | 268,722      | 280,137      |
|         | 09         |          |        |           |       | Subventii pentru institutii publice   | 176,714       | 190,437  | 391,481        | 276,966      | 268,722      | 280,137      |
|         |            |          |        |           |       |   | 176,703       | 190,437  | 433,896        | 276,966      | 268,722      | 280,137      |
|         | 31         |          |        |           |       | Sume alocate din bugetul AFIR pentru  | 176,703       | 190,437  | 391,481        | 276,966      | 268,722      | 280,137      |
|         |            |          |        |           |       |   | 11            | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        |           |       |   | 11            | 0        |                |              |              |              |
| 4810    |            |          |        |           |       | SUME PRIMITE DE LA UE/ ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 | 3,881         | 12,768   | 10,096         | 7,824        | 14,807       | 16,436       |
|         |            |          |        |           |       |   | 3,881         | 12,768   | 10,096         | 7,824        | 14,807       | 16,436       |
|         | 01         |          |        |           |       | FONDUL EUROPEAN DE DEZVOLTARE REGIONALA   | 0             | 1,008    | 7,500          | 6,500        | 13,500       | 15,000       |
|         |            |          |        |           |       |   | 0             | 1,008    | 7,500          | 6,500        | 13,500       | 15,000       |
|         | 01         |          |        |           |       | Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent  |               | 1,008    | 7,500          | 6,500        | 13,500       | 15,000       |
|         |            |          |        |           |       |   |               | 1,008    | 7,500          | 6,500        | 13,500       | 15,000       |
| 04      |            |          |        |           |       | FONDUL EUROPEAN DE DEZVOLTARE RURALA  | 53            | 523      | 1,150          | 1,124        | 1,157        | 1,286        |
|         |            |          |        |           |       |   | 53            | 523      | 1,150          | 1,124        | 1,157        | 1,286        |
|         | 01         |          |        |           |       | Sume primite in contul platilor efectuate   | 53            | 523      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |
|         |            |          |        |           |       |   | 53            | 523      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |
|         | 02         |          |        |           |       | Finantare UE  |               | 0        | 25             | 35           | 35           | 50           |
|         |            |          |        |           |       |   |               | 0        | 25             | 35           | 35           | 50           |
| 05      |            |          |        |           |       | Fondul European pentru Pescuit si Acvacultura   | 3,716         | 10,910   | 850            | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |           |       |   | 3,716         | 10,910   | 850            |              |              |              |
|         | 01         |          |        |           |       | Sume primite in contul platilor efectuate   | 2,347         | 5,959    |                |              |              |              |
|         |            |          |        |           |       |   | 2,347         | 5,959    |                |              |              |              |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Alina | Denumire indicator                        | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|-------|---|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            | 02       |        |         |       | Sume primite in contul platilor efectuate |               | 271      | 850            |              |              |              |
|         |            | 03       |        |         |       | Prefinantare                              | 1,369         | 4,680    |                |              |              |              |
|         | 12         |          |        |         |       |   | 1,369         | 4,680    |                |              |              |              |
|         |            | 02       |        |         |       |   | 0             | 135      | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |         |       |   |               | 135      |                |              |              |              |
|         |            | 02       |        |         |       |   |               | 135      |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |       |   |               | 135      |                |              |              |              |
|         | 16         |          |        |         |       | Alte facilitati si instrumente postdate   | 92            | 192      | 596            | 200          | 150          | 150          |
|         |            | 03       |        |         |       | Prefinantare                              | 92            | 192      | 596            | 200          | 150          | 150          |
|         |            |          |        |         |       |   | 92            | 192      | 596            | 200          | 150          | 150          |
|         | 16         |          |        |         |       | Alte facilitati si instrumente postdate   | 92            | 192      | 596            | 200          | 150          | 150          |
|         |            |          |        |         |       |   | 20            | 0        | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            | 03       |        |         |       | Prefinantare                              | 20            |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |       |   | 20            |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |       |   | 20            |          |                |              |              |              |
| 8310    |            |          |        |         |       | AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCI          | 413,053       | 519,433  | 760,724        | 584,637      | 590,323      | 609,281      |
|         | 03         |          |        |         |       | Agricultura                               | 413,053       | 499,917  | 718,309        | 584,637      | 590,323      | 609,281      |
|         |            | 30       |        |         |       | Alte cheltuieli in domeniul agriculturii  | 413,053       | 499,917  | 718,309        | 584,637      | 590,323      | 609,281      |
|         |            |          | 01     |         |       | CHELTUIELI CURENTE                        | 413,053       | 499,917  | 718,309        | 584,637      | 590,323      | 609,281      |
|         |            |          |        |         |       |   | 382,459       | 458,073  | 519,182        | 498,215      | 522,091      | 537,854      |
|         |            |          |        |         |       |   | 382,459       | 438,557  | 519,182        | 498,215      | 522,091      | 537,854      |
|         |            |          | 10     |         |       | CHELTUIELI DE PERSONAL                    | 186,682       | 205,000  | 239,665        | 242,402      | 251,758      | 260,488      |
|         |            |          |        |         |       |   | 186,682       | 205,000  | 239,665        | 242,402      | 251,758      | 260,488      |
|         |            |          |        | 01      |       | Cheltuieli salariale in bani              | 178,535       | 195,649  | 229,086        | 232,565      | 241,181      | 249,586      |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Alina | Denumire indicator                         | REALIZAT<br>2022 | BVC<br>2023 | PROPUNERE<br>2024 | ESTIMAT<br>2025 | ESTIMAT<br>2026 | ESTIMAT<br>2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|-------|--|------------------|-------------|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| II      |            |          |        |         |       |  | 178,535          | 195,649     | 229,086           | 232,565         | 241,181         | 249,586         |
| I       |            |          |        |         |       | o1 Salarii de baza                         | 160,089          | 174,779     | 201,480           | 204,672         | 212,446         | 219,975         |
| II      |            |          |        |         |       |  | 160,089          | 174,779     | 201,480           | 204,672         | 212,446         | 219,975         |
| I       |            |          |        |         |       | o5 Sporuri pentru conditii de munca        | 2,636            | 3,256       | 5,905             | 5,871           | 6,032           | 6,193           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 2,636            | 3,256       | 5,905             | 5,871           | 6,032           | 6,193           |
| I       |            |          |        |         |       | o6 Alte sporuri                            | 3,211            | 3,842       | 4,819             | 5,182           | 5,343           | 5,452           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 3,211            | 3,842       | 4,819             | 5,182           | 5,343           | 5,452           |
| I       |            |          |        |         |       | 12 Indemnizatii platite unor persoane din  | 930              | 964         | 1,151             | 1,162           | 1,179           | 1,197           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 930              | 964         | 1,151             | 1,162           | 1,179           | 1,197           |
| I       |            |          |        |         |       | 13 Indemnizatii de delegare                | 91               | 147         | 163               | 232             | 238             | 241             |
| II      |            |          |        |         |       |  | 91               | 147         | 163               | 232             | 238             | 241             |
| I       |            |          |        |         |       | 14 Indemnizatii de detasare                |                  | 0           |                   |                 |                 |                 |
| II      |            |          |        |         |       |  |                  | 0           |                   |                 |                 |                 |
| I       |            |          |        |         |       | 17 Indemnizatii de hrana                   | 10,135           | 10,983      | 13,192            | 13,007          | 13,404          | 13,905          |
| II      |            |          |        |         |       |  | 10,135           | 10,983      | 13,192            | 13,007          | 13,404          | 13,905          |
| I       |            |          |        |         |       | 30 Alte drepturi salariale in bani         | 1,443            | 1,678       | 2,376             | 2,439           | 2,539           | 2,623           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 1,443            | 1,678       | 2,376             | 2,439           | 2,539           | 2,623           |
| I       |            |          |        |         |       | 02   | 3,870            | 4,238       | 4,644             | 4,593           | 4,680           | 4,721           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 3,870            | 4,238       | 4,644             | 4,593           | 4,680           | 4,721           |
| I       |            |          |        |         |       | 06 Tichete de vacanta                      | 3,870            | 4,238       | 4,644             | 4,593           | 4,680           | 4,721           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 3,870            | 4,238       | 4,644             | 4,593           | 4,680           | 4,721           |
| I       |            |          |        |         |       | o3 Contributii                             | 4,277            | 5,113       | 5,935             | 5,244           | 5,897           | 6,181           |
| II      |            |          |        |         |       |  | 4,277            | 5,113       | 5,935             | 5,244           | 5,897           | 6,181           |
| I       |            |          |        |         |       | o1 Contributii de asigurari sociale de sta | 30               | 118         | 120               | 2               | 515             | 572             |
| II      |            |          |        |         |       |  | 30               | 118         | 120               | 2               | 515             | 572             |
| I       |            |          |        |         |       | o2 Cheltuieli de asigurari de somaj        | 1                | 1           | 2                 | 1               | 1               | 1               |
| II      |            |          |        |         |       |  | 1                | 1           | 2                 | 1               | 1               | 1               |



| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Alina | Denumire indicator  | REALIZAT 2022  | BVC 2023       | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025   | ESTIMAT 2026   | ESTIMAT 2027   |
|---------|------------|----------|--------|---------|-------|---|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|         | o3         |          |        |         |       | Contributii de asigurari sociale de sanatate                            | 529            | 658            | 630            | 1              | 1              | 1              |
|         |            |          |        |         |       |   | 529            | 658            | 630            | 1              | 1              | 1              |
|         | o4         |          |        |         |       | Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale | 1              | 2              | 2              | 1              | 1              | 1              |
|         |            |          |        |         |       |   | 1              | 2              | 2              | 1              | 1              | 1              |
|         | o6         |          |        |         |       | Contributii concedii si indemnizatii                                    | 1              | 2              | 2              | 1              | 1              | 1              |
|         |            |          |        |         |       |   | 1              | 2              | 2              | 1              | 1              | 1              |
|         | o7         |          |        |         |       | Contributia asiguratorie pentru muncitori                               | 3,715          | 4,332          | 5,179          | 5,238          | 5,378          | 5,606          |
|         |            |          |        |         |       |   | 3,715          | 4,332          | 5,179          | 5,238          | 5,378          | 5,606          |
|         | o8         |          |        |         |       | Contributii platite de angajator in nume propriu                        |                | 0              |                |                |                |                |
|         |            |          |        |         |       |   |                | 0              |                |                |                |                |
|         |            |          |        |         |       | <b>BUNURI SI SERVICII</b>   | <b>183,038</b> | <b>205,814</b> | <b>240,005</b> | <b>237,039</b> | <b>244,564</b> | <b>249,975</b> |
|         |            |          |        |         |       |   | <b>183,038</b> | <b>205,814</b> | <b>240,005</b> | <b>237,039</b> | <b>244,564</b> | <b>249,975</b> |
|         | o1         |          |        |         |       | Bunuri si servicii  | <b>131,441</b> | <b>142,251</b> | <b>158,216</b> | <b>163,022</b> | <b>168,099</b> | <b>171,958</b> |
|         |            |          |        |         |       |   | <b>131,441</b> | <b>142,251</b> | <b>158,216</b> | <b>163,022</b> | <b>168,099</b> | <b>171,958</b> |
|         | o1         |          |        |         |       | Furnituri de birou  | 620            | 994            | 936            | 971            | 1,034          | 1,055          |
|         |            |          |        |         |       |   | 620            | 994            | 936            | 971            | 1,034          | 1,055          |
|         | o2         |          |        |         |       | Materiale pentru curatenie  | 208            | 447            | 373            | 376            | 422            | 451            |
|         |            |          |        |         |       |   | 208            | 447            | 373            | 376            | 422            | 451            |
|         | o3         |          |        |         |       | Incalzit, iluminat si forta motrica                                     | 12,963         | 18,888         | 17,160         | 18,338         | 19,248         | 20,068         |
|         |            |          |        |         |       |   | 12,963         | 18,888         | 17,160         | 18,338         | 19,248         | 20,068         |
|         | o4         |          |        |         |       | Apa, canal si salubritate   | 1,630          | 2,560          | 2,320          | 2,352          | 2,475          | 2,554          |
|         |            |          |        |         |       |   | 1,630          | 2,560          | 2,320          | 2,352          | 2,475          | 2,554          |
|         | o5         |          |        |         |       | Carburanti si lubrefianti   | 22,031         | 28,564         | 24,121         | 25,550         | 26,198         | 26,933         |
|         |            |          |        |         |       |   | 22,031         | 28,564         | 24,121         | 25,550         | 26,198         | 26,933         |
|         | o6         |          |        |         |       | Piese de schimb   | 5,087          | 7,473          | 6,492          | 6,924          | 7,274          | 7,529          |
|         |            |          |        |         |       |   | 5,087          | 7,473          | 6,492          | 6,924          | 7,274          | 7,529          |
|         | o7         |          |        |         |       | Transport   | 1,017          | 1,825          | 1,554          | 1,625          | 1,690          | 1,746          |

| Capitol | Subcapitol | Paragraful | Titlul | Articolul | Denumire indicator  | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|------------|--------|-----------|---|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            |            |        |           |   | 1,017         | 1,825    | 1,554          | 1,625        | 1,690        | 1,746        |
|         | o8         |            |        |           | Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet               | 983           | 1,410    | 1,350          | 1,388        | 1,459        | 1,482        |
|         |            |            |        |           |   | 983           | 1,410    | 1,350          | 1,388        | 1,459        | 1,482        |
|         | o9         |            |        |           | Materiale si prestari de servicii cu caracter functional  | 53,023        | 46,501   | 58,551         | 59,712       | 61,525       | 62,740       |
|         |            |            |        |           |   | 53,023        | 46,501   | 58,551         | 59,712       | 61,525       | 62,740       |
|         | 30         |            |        |           | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 33,879        | 33,589   | 45,359         | 45,786       | 46,774       | 47,400       |
|         |            |            |        |           |   | 33,879        | 33,589   | 45,359         | 45,786       | 46,774       | 47,400       |
|         | o2         |            |        |           | Reparatii curente   | 8,414         | 9,264    | 9,319          | 10,309       | 10,706       | 10,891       |
|         |            |            |        |           |   | 8,414         | 9,264    | 9,319          | 10,309       | 10,706       | 10,891       |
|         | o3         |            |        |           | Hrana   | 7,125         | 8,218    | 8,914          | 10,110       | 10,428       | 10,512       |
|         |            |            |        |           |   | 7,125         | 8,218    | 8,914          | 10,110       | 10,428       | 10,512       |
|         | o1         |            |        |           | Hrana pentru oameni                                       | 22            | 64       | 45             | 51           | 44           | 44           |
|         |            |            |        |           |   | 22            | 64       | 45             | 51           | 44           | 44           |
|         | o2         |            |        |           | Hrana pentru animale                                      | 7,103         | 8,154    | 8,869          | 10,059       | 10,384       | 10,468       |
|         |            |            |        |           |   | 7,103         | 8,154    | 8,869          | 10,059       | 10,384       | 10,468       |
|         | o4         |            |        |           | Medicamente si materiale sanitare                         | 955           | 1,738    | 1,773          | 2,168        | 2,274        | 2,338        |
|         |            |            |        |           |   | 955           | 1,738    | 1,773          | 2,168        | 2,274        | 2,338        |
|         | o1         |            |        |           | Medicamente   | 629           | 927      | 1,065          | 1,147        | 1,222        | 1,243        |
|         |            |            |        |           |   | 629           | 927      | 1,065          | 1,147        | 1,222        | 1,243        |
|         | o2         |            |        |           | Materiale sanitare  | 67            | 85       | 119            | 119          | 129          | 132          |
|         |            |            |        |           |   | 67            | 85       | 119            | 119          | 129          | 132          |
|         | o3         |            |        |           | Reactivi  | 163           | 490      | 319            | 522          | 524          | 548          |
|         |            |            |        |           |   | 163           | 490      | 319            | 522          | 524          | 548          |
|         | o4         |            |        |           | Dezinfectanti   | 96            | 236      | 270            | 380          | 399          | 415          |
|         |            |            |        |           |   | 96            | 236      | 270            | 380          | 399          | 415          |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Ali | Denumire indicator                         | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|-----|--|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         | o5         |          |        |         |     | Bunuri de natura obiectelor de investitii  | 1,922         | 3,188    | 2,921          | 3,387        | 3,278        | 3,274        |
|         |            |          |        |         |     |  | 1,922         | 3,188    | 2,921          | 3,387        | 3,278        | 3,274        |
|         | o1         |          |        |         |     | Uniforme si echipament                     | 127           | 262      | 272            | 282          | 298          | 304          |
|         |            |          |        |         |     |  | 127           | 262      | 272            | 282          | 298          | 304          |
|         | 30         |          |        |         |     | Alte obiecte de inventar                   | 1,795         | 2,926    | 2,649          | 3,105        | 2,980        | 2,970        |
|         |            |          |        |         |     |  | 1,795         | 2,926    | 2,649          | 3,105        | 2,980        | 2,970        |
|         | o6         |          |        |         |     | Deplasari, detasari, transferari           | 929           | 1,615    | 1,948          | 2,243        | 2,504        | 2,419        |
|         |            |          |        |         |     |  | 929           | 1,615    | 1,948          | 2,243        | 2,504        | 2,419        |
|         | o1         |          |        |         |     | Deplasari interne, detasari, transferari   | 624           | 969      | 1,188          | 1,232        | 1,319        | 1,384        |
|         |            |          |        |         |     |  | 624           | 969      | 1,188          | 1,232        | 1,319        | 1,384        |
|         | o2         |          |        |         |     | Deplasari in strainatate                   | 305           | 646      | 760            | 1,011        | 1,185        | 1,035        |
|         |            |          |        |         |     |  | 305           | 646      | 760            | 1,011        | 1,185        | 1,035        |
|         | o9         |          |        |         |     | Materiale de laborator                     | 356           | 618      | 738            | 824          | 886          | 872          |
|         |            |          |        |         |     |  | 356           | 618      | 738            | 824          | 886          | 872          |
|         | 10         |          |        |         |     | Cercetare dezvoltare                       | 2,983         | 4,615    | 5,175          | 5,513        | 5,712        | 6,030        |
|         |            |          |        |         |     |  | 2,983         | 4,615    | 5,175          | 5,513        | 5,712        | 6,030        |
|         | 11         |          |        |         |     | Carti, publicatii si materiale documentare | 198           | 432      | 375            | 436          | 453          | 453          |
|         |            |          |        |         |     |  | 198           | 432      | 375            | 436          | 453          | 453          |
|         | 12         |          |        |         |     | Consultanta si expertiza                   | 391           | 1,038    | 768            | 788          | 816          | 830          |
|         |            |          |        |         |     |  | 391           | 1,038    | 768            | 788          | 816          | 830          |
|         | 13         |          |        |         |     | Pregatire profesionala                     | 83            | 433      | 391            | 422          | 477          | 498          |
|         |            |          |        |         |     |  | 83            | 433      | 391            | 422          | 477          | 498          |
|         | 14         |          |        |         |     | Protectia muncii                           | 440           | 824      | 670            | 676          | 717          | 731          |
|         |            |          |        |         |     |  | 440           | 824      | 670            | 676          | 717          | 731          |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Aliat | Denumire indicator   | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|-------|--|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            |          |        | 16      |       | Studii si cercetari  | I 32          | 90       | 65             | 65           | 65           | 75           |
|         |            |          |        |         |       |  | II 32         | 90       | 65             | 65           | 65           | 75           |
|         |            |          |        | 18      |       | Plati pentru finantarea patrimoniului  | I 64          | 60       | 50             | 50           | 50           | 50           |
|         |            |          |        |         |       |  | II 64         | 60       | 50             | 50           | 50           | 50           |
|         |            |          |        | 23      |       | Prevenirea si combaterea inundatiilor  | I             | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |       |  | II            | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        | 24      |       | Comisioane si alte costuri aferente  | I 5           | 8        | 12             | 13           | 13           | 14           |
|         |            |          |        |         |       |  | II 5          | 8        | 12             | 13           | 13           | 14           |
|         |            |          |        | 01      |       | Comisioane si alte costuri aferente in   | I             | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |       |  | II            | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        | 02      |       | Comisioane si alte costuri aferente in   | I 5           | 8        | 12             | 13           | 13           | 14           |
|         |            |          |        |         |       |  | II 5          | 8        | 12             | 13           | 13           | 14           |
|         |            |          |        | 25      |       | Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale | I 399         | 1,027    | 933            | 887          | 811          | 839          |
|         |            |          |        |         |       |  | II 399        | 1,027    | 933            | 887          | 811          | 839          |
|         |            |          |        | 30      |       | Alte cheltuieli  | I 27,301      | 30,395   | 47,737         | 36,126       | 37,275       | 38,191       |
|         |            |          |        |         |       |  | II 27,301     | 30,395   | 47,737         | 36,126       | 37,275       | 38,191       |
|         |            |          |        | 01      |       | Reclama si publicitate   | I 68          | 282      | 174            | 203          | 217          | 224          |
|         |            |          |        |         |       |  | II 68         | 282      | 174            | 203          | 217          | 224          |
|         |            |          |        | 02      |       | Protocol si reprezentare   | I 127         | 303      | 280            | 296          | 344          | 349          |
|         |            |          |        |         |       |  | II 127        | 303      | 280            | 296          | 344          | 349          |
|         |            |          |        | 03      |       | Prime de asigurare non-viata   | I 163         | 257      | 321            | 303          | 306          | 310          |
|         |            |          |        |         |       |  | II 163        | 257      | 321            | 303          | 306          | 310          |
|         |            |          |        | 04      |       | Chirii   | I 1,231       | 2,808    | 2,132          | 2,228        | 2,768        | 3,275        |
|         |            |          |        |         |       |  | II 1,231      | 2,808    | 2,132          | 2,228        | 2,768        | 3,275        |
|         |            |          |        | 09      |       | Executarea silita a creantelor bugeta  | I             | 41       | 1              | 1            | 1            | 1            |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Denumire indicator   | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|--|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            |          |        |         |  |               | 41       | 1              | 1            | 1            | 1            |
|         |            |          |        | 30      | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                      | 25,712        | 26,704   | 44,829         | 33,095       | 33,639       | 34,032       |
|         |            |          |        |         |  | 25,712        | 26,704   | 44,829         | 33,095       | 33,639       | 34,032       |
|         |            |          | 55     |         | ALTE TRANSFERURI   | 0             | 0        | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |         |  | 0             | 0        | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          | 01     |         | A. Transferuri interne   | 0             | 0        | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |         |  | 0             | 0        | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        | 18      | Alte transferuri curente interne   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |  |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |  |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          | 58     |         | FONDURI EXTERNE<br>NERAMBURSABILE AFERENTE<br>CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 | 3,824         | 17,078   | 9,411          | 7,739        | 14,672       | 16,236       |
|         |            |          |        |         |  | 3,824         | 17,078   | 9,411          | 7,739        | 14,672       | 16,236       |
|         |            |          | 01     |         | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala                       | 409           | 4,385    | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |         |  | 409           | 4,385    | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          | 01     |         | Finantare nationala  |               | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |  |               | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          | 02     |         | Finantare externa nerambursabila   |               | 4,385    |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |  |               | 4,385    |                |              |              |              |
|         |            |          | 03     |         |  | 409           |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |  | 409           |          |                |              |              |              |
|         |            |          | 04     |         | Programa din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEARD)          | 0             | 498      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |
|         |            |          |        |         |  | 0             | 498      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |
|         |            |          |        |         |  |               | 498      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |
|         |            |          | 02     |         | Finantare externa nerambursabila   |               | 498      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articolul | Denumire indicator                      | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|-----------|---|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            |          |        |           |   | II            | 498      | 1,125          | 1,089        | 1,122        | 1,236        |
|         | 05         |          |        |           | Program FEPAM                           | I             | 3,155    | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |           |   | II            | 3,155    | 0              | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        | 01        | Finantare nationala                     | I             | 400      | 1,508          |              |              |              |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 400      | 1,508          |              |              |              |
|         |            |          |        | 02        | Finantare externa nerambursabila        | I             | 2,341    | 7,501          |              |              |              |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 2,341    | 7,501          |              |              |              |
|         |            |          |        | 03        | Cheltuieli neeligibile                  | I             | 414      | 1,901          |              |              |              |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 414      | 1,901          |              |              |              |
|         | 12         |          |        |           | Asistenta tehnica in cadrul Program     | I             | 61       | 1,143          | 6,500        | 13,500       | 15,000       |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 61       | 1,143          | 6,500        | 13,500       | 15,000       |
|         |            |          |        | 01        | Finantare nationala                     | I             | 6        | 197            |              |              |              |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 6        | 197            |              |              |              |
|         |            |          |        | 02        | Finantare externa nerambursabila        | I             | 55       | 946            | 7,500        | 6,500        | 13,500       |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 55       | 946            | 7,500        | 6,500        | 13,500       |
|         | 15         |          |        |           | Alte programe comunitare finantate      | I             | 150      | 0              | 500          | 100          | 0            |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 150      | 0              | 500          | 100          | 0            |
|         |            |          |        | 02        | Finantare externa nerambursabila        | I             | 150      |                | 500          | 100          |              |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 150      |                | 500          | 100          |              |
|         | 16         |          |        |           | Alte facilitati si instrumente postdate | I             | 49       | 142            | 286          | 50           | 50           |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 49       | 142            | 286          | 50           | 50           |
|         |            |          |        | 02        | Finantare externa nerambursabila        | I             | 30       | 142            | 286          | 50           | 50           |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 30       | 142            | 286          | 50           | 50           |
|         |            |          |        | 03        | Cheltuieli neeligibile                  | I             | 19       |                |              |              |              |
|         |            |          |        | II        |   | II            | 19       |                |              |              |              |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Denumire indicator  | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|---|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            |          | 59     |         | ALTE CHELTUIELI   | 8,915         | 10,665   | 11,002         | 11,035       | 11,097       | 11,155       |
|         |            |          |        |         | Despagubiri civile  | 8,915         | 10,665   | 11,002         | 11,035       | 11,097       | 11,155       |
|         |            |          | 17     |         |   |               | 0        |                |              |              |              |
|         |            |          | 26     |         | Sume acordate de la bugetul de stat membrilor academiilor | 8,138         | 9,373    | 9,372          | 9,400        | 9,400        | 9,400        |
|         |            |          | 40     |         | Sume aferente persoanelor cu handicap                     | 8,138         | 9,373    | 9,372          | 9,400        | 9,400        | 9,400        |
|         |            |          |        |         |   | 777           | 1,292    | 1,630          | 1,635        | 1,697        | 1,755        |
|         |            |          | 61     |         | PROIECTE CU FINANTARE DIN SUME AF                         | 777           | 1,292    | 1,630          | 1,635        | 1,697        | 1,755        |
|         |            |          |        |         |   |               | 19,516   | 19,099         | 0            | 0            | 0            |
|         |            |          |        |         |   |               | 0        | 19,099         |              |              |              |
|         |            |          | 01     |         | Fonduri din imprumut rambursabil                          |               | 10,997   | 10,823         |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   |               | 0        | 10,823         |              |              |              |
|         |            |          | 02     |         | Finantare publica nationala                               |               | 6,429    | 6,220          |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   |               | 0        | 6,220          |              |              |              |
|         |            |          | 03     |         | Sume aferente TVA   |               | 2,090    | 2,056          |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   |               |          | 2,056          |              |              |              |
|         |            |          | 70     |         | CHELTUIELI DE CAPITAL                                     | 30,594        | 61,360   | 241,542        | 86,422       | 68,232       | 71,427       |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          | 71     |         | ACTIVE NEFINANCIARE                                       | 30,594        | 61,360   | 199,127        | 86,422       | 68,232       | 71,427       |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          | 01     |         | Active fixe (inclusiv reparatii capita                    | 30,594        | 61,360   | 199,127        | 86,422       | 68,232       | 71,427       |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   | 22,192        | 50,561   | 164,512        | 71,174       | 64,882       | 67,477       |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         |   | 22,192        | 49,151   | 155,713        | 71,174       | 64,882       | 67,477       |
|         |            |          |        |         |   |               |          |                |              |              |              |
|         |            |          |        |         | 01 Constructii  | 1,981         | 19,038   | 95,555         | 16,527       | 10,935       | 11824        |

| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Alina | Denumire indicator | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|---------|------------|----------|--------|---------|-------|--------------------|---------------|----------|----------------|--------------|--------------|--------------|
|         |            |          |        |         |       | II                 | 1,981         | 15,722   | 86,756         | 16,527       | 10,935       | 11,824       |
|         |            |          |        | 02      |       | I                  | 19,847        | 29,531   | 63,718         | 51,775       | 51,591       | 53,022       |
|         |            |          |        | 03      |       | I                  | 19,847        | 31,437   | 63,718         | 51,775       | 51,591       | 53,022       |
|         |            |          |        |         |       | II                 | 255           | 1,302    | 1,245          | 1,417        | 1,259        | 1,617        |
|         |            |          |        |         |       | II                 | 255           | 1,302    | 1,245          | 1,417        | 1,259        | 1,617        |
|         |            |          |        | 30      |       | I                  | 109           | 690      | 3,994          | 1,455        | 1,097        | 1,014        |
|         |            |          |        |         |       | II                 | 109           | 690      | 3,994          | 1,455        | 1,097        | 1,014        |
|         |            |          |        | 03      |       | I                  | 8,402         | 10,799   | 77,030         | 15,248       | 3,350        | 3,950        |
|         |            |          |        |         |       | II                 | 8,402         | 12,209   | 43,414         | 15,248       | 3,350        | 3,950        |
| Capitol | Subcapitol | Paragraf | Titlul | Articol | Alina | Denumire indicator | REALIZAT 2022 | BVC 2023 | PROPUNERE 2024 | ESTIMAT 2025 | ESTIMAT 2026 | ESTIMAT 2027 |
|         |            |          |        |         |       |                    |               |          |                |              |              |              |



PRESEDINTE

Prof. univ. emerit dr. ing. dr.h.c. Valeriu V. V. V.

DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Simona Marcusu

SEF SERVICIU BUCET FINANTE

Ec. Cristina Dorobantu

*Cristina Dorobantu*



## Situatia sumelor solicitate din subventie pentru obiectivele de investitii avizate în CTE

mii lei

| Obiective investitii propuse a fi bugetate in 2024 | Denumire Obiectiv   | Aviz CTE              | faza CTE            | Valoare totală obiectiv (Credite angajament) | Valoare bugetata in 2024 (Credite bugetare) |
|--|---|-----------------------|---------------------|--|---|
|  | <b>Obiective in continuare</b>  |                       |                     | <b>82.059</b>                                | <b>43.893</b>                               |
| 1 SCDCB Dancu                                      | Construire vestiar filtru sanitar acces ferma-SCDCB DANCU   | 1624/11.05.2022       | faza finala-lucrari | 1.025  | 151   |
| 2 ICDCB Balotesti                                  | Retehnologizarea biobazei experimentale prin introducerea in exploatarea vacilor de lapte a instalatiei de muls la platforma si reabilitarea a doua grajduri limitrofe ICDCB BALOTESTI  | 1725/22.12.2022       | faza finala-lucrari | 6.986  | 3.300                                       |
| 3 SCDCOC Popauti                                   | Reparatii capitale cladiri SCDCOC POPAUTI   | aviz interministerial | faza finala-lucrari | 74.048                                       | 40.442                                      |
|  | <b>Obiective faza 2</b>   |                       |                     | <b>44.208</b>                                | <b>33.460</b>                               |
| 4 SCDC Tg Secuieci                                 | Reabilitarea si anveloparea termica a 2 magazii in vederea depozitarii cartofului pt samanta la temperatura controlata SCDC TG SECUIESC   | 1722/22.12.2022       | faza finala-lucrari | 5.879  | 5.879                                       |
| 5 SCDP Baneasa                                     | Consolidare si rep capitale la cladiri anexe sediu central si gard SCDP BANEASA   | 1749/27.02.2023       | faza finala-lucrari | 9.086  | 3.903                                       |
| 6 SCDP Nucet                                       | Asigurarea protectiei si securitatii patrimoniului genetic de pesti de cultura din genoteca SCDP Nucet, prin realizarea imprejmuirii cu gard a biobazei experimentale, realizarea sistemului de monitorizare video si reabilitarea retelei de iluminat exterior | 1735/02.02.2023       | faza finala-lucrari | 3.214  | 3.214                                       |
| 7 SCDA Secuieni Neam                               | Modernizarea Laboratorului experimental de crestere a taurinelor si a statiei de prelucrare a laptelui SCDA SECUIENI NEAMT  | 1753/07.03.2023       | faza finala-lucrari | 24.793                                       | 19.228                                      |
| 8 ICDEAPA Galați                                   | documentatie pentru 3 obiective bugetate si in 2023   |                       |                     | 298  | 298   |

| Obiective investitii propuse a fi bugetate in 2024 | Denumire Obiectiv  | Aviz CTE        | faza CTE | Valoare totală obiectiv (Credite angajament) | Valoare bugetata in 2024 (Credite bugetare) |
|--|--|-----------------|----------|--|---|
| 9 SCDVV Iasi                                       | Reparatie capitala a spatiului de fermentare, conditionare si pastrare a vinului din cadrul cladirii viticole Combinat SCDVV IASI                        |                 |          | 938  | 938   |
|  | <b>Obiective noi</b>   |                 |          | 479  | 479   |
| 10 SCDCB Sercaia                                   | Modernizarea, retehnologizare clădiri și anexe la bioba  | 1734/02.02.2023 | etapa I  | 416  | 416   |
|  | Reabilitarea infrastructurii de drumuri interioare si platforme uscare si preconditionat seminte la SCDA Pitesti in vederea performantei activitatii CDI | 1724/22.12.2022 | etapa I  | 63   | 63  |
|  |  |                 |          |  |   |
| <b>TOTAL</b>                                       |  |                 |          | <b>126.746</b>                               | <b>77.832</b>                               |

Director economic,  
ec. Simona Mărcușu

## Detalierea Obiectivelor de investitii bugetate in anul 2024

mii lei

|              | Unitatea         | Obiective investitii bugetate in anul 2024  | Credite de angajament | Credite bugetare |
|--------------|------------------|---|-----------------------|------------------|
|              |                  |   | <b>120.680</b>        | <b>29.181</b>    |
| 1            | SCDCOC Popauti   | Reparatii capitale cladiri SCDCOC POPAUTI   | 74.058                | 12.000           |
| 2            | ICDCB Balotesti  | Retehnologizarea biobazei experimentale prin introducerea in exploatarea vacilor de lapte a instalatiei de muls la platforma si reabilitarea a doua grajduri limitrofe  | 3.300                 | 3.300            |
| 3            | SCDC Tg Secuiesc | Reabilitarea si anveloparea termica a 2 magazii in vederea depozitarii cartofului pt samanta la temperatura conrolata   | 5.767                 | 5.767            |
| 4            | SCDP Nucet       | Asigurarea protectiei si securitatii patrimoniului genetic de pesti de cultura din genoteca SCDP Nucet, prin realizarea imprejmuirii cu gard a biobazei experimentale, realizarea sistemului de monitorizare video si reabilitarea retelei de iluminat exterior | 3.192                 | 3.192            |
| 5            | SCDP Baneasa     | Consolidare si rep capitale la cladiri anexe sediu central si gard  | 9.086                 | 3.903            |
| 6            | ICDEAPA Galati   | Documentație aferentă avize CTE aflate în decontare   | 350                   | 350              |
| 7            | SCDA Secuieni Nt | Modernizarea Laboratorului experimental de crestere a taurinelor si a statiei de prelucrare a laptelui  | 24.794                | 536              |
| 8            | ASAS             | dotari  | 133                   | 133              |
| <b>TOTAL</b> |                  |   | <b>120.680</b>        | <b>29.181</b>    |

Director economic  
ec. Simona Mărcușu

